
 COMUNE DI CARPINETI
    Provincia di REGGIO EMILIA

Originale

DELIBERAZIONE N. 17 del 21/02/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026

L’anno 2024 il giorno 21 del mese di Febbraio alle ore 14.24, nella sala delle adunanze della sede
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo statuto comunale, si è riunita la
Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
BORGHI TIZIANO Sindaco SI
CAMPANI GIANFRANCO Assessore SI
BORGHI GIORGIA Assessore NO
ROSSI ENRICO Assessore SI
PIGOZZI FLAVIA BIANCA Assessore esterno SI

Partecipa il Vice Segretario Comunale MORTARI SIMONA il  quale provvede alla relazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il signor BORGHI TIZIANO Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato d.l.
80/2021;

 con  decreto  del  presidente della  Repubblica n.  81 del  24 giugno 2022, è  stato  approvato il
Regolamento  recante  individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano
integrato  di  attività e organizzazione, in  attuazione all’articolo  6,  comma 5,  del  decreto-legge
80/2021;

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato
approvato  il  Regolamento  recante  definizione  del  contenuto  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;

 questo ente, ha provveduto ad approvare il PIAO 2023/2025, con deliberazione della giunta n. 49
del 28 agosto 2023 pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e
pubblicata nel portale PIAO del Dipartimento Funzione Pubblica;

 dato atto che il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i
trenta giorni successivi al termine di approvazione dei bilanci degli enti locali se tale termine viene
prorogato (d.m. 132/2022, art. 8, comma 2);

VISTO, in particolare, l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”, il quale prevede testualmente al comma 4, che
“4.  Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui
al presente articolo”;

RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico n.17 dipendenti a
tempo indeterminato (PNA 2022-2024, Paragrafo 10.1.1);

VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale
alla nuova programmazione, il PIAO 2024-2026 ha, necessariamente, il compito principale di assemblare
e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di coordinare, sin dai primi mesi
dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

VISTA la bozza di PIAO 2024/2026, che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;

VERIFICATA la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 11,
comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022;

DATO atto che il  PIAO deve essere pubblicato nel  sito  web dell’ente nella sezione  Amministrazione
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione
pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del d.m. 132/2022;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del  D.  Lgs.  18.8.2000 n.  267,  dalla
Responsabile del Settore interessato e dalla Responsabile del Settore Finanziario, Personale e Tributi  in
ordine rispettivamente  alla regolarità tecnica e contabile dell’atto;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel testo
allegato;



AD UNANIMITA’ DI VOTI , espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo,
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026, come da
testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE MANDATO al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione del
PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione pubblica;

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa per alzata di mano;

DELIBERA, inoltre

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il  presente atto in relazione all’urgenza di provvedere in
merito,  visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000;



Allegato “A” alla delibera di Giunta Comunale n. 17 del 21/02/2024

                                                                           

Comune di  Carpineti
Provincia di  Reggio Emilia

(ente con meno di 50 dipendenti)

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
TRIENNIO 2024 - 2026

Riferimenti normativi:

 art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni e integrazioni, in
legge 6 agosto 2021, n. 113;

 decreto presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81;
 decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132, articolo 6;
 Piano Nazionale Anticorruzione 2022/2024 e l’aggiornamento 2023, approvato con delibera. 

ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023;
 Decreto ministero Interno del 22 dicembre 2023, di proroga del termine di approvazione dei 

bilanci degli enti locali  al 15 marzo 2024.



1. Premessa

Le finalità del PIAO (articolo 6, comma 1, decreto-legge 80/2021) sono:
- assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa;
- migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese;
- procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche

in materia di diritto di accesso.
In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e alla mission
pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori.
Si tratta, pertanto, di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un
forte valore comunicativo, attraverso il quale l’ente pubblico comunica alla collettività gli obiettivi e le
azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si vogliono ottenere
rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare.
Una procedura ulteriormente semplificata è stata prevista per le pubbliche amministrazioni con meno di 50
dipendenti, dal legislatore nazionale (comma 6, articolo 6, decreto-legge 80/2021). Tale indicazione ha
trovato  una  propria  e  puntuale  declinazione  nell’articolo  6,  del  decreto  ministeriale  n.  132/2022  e
nell’allegato contenente il “Piano-tipo per le Amministrazioni pubbliche, Guida alla compilazione”. 
Dopo il documento avente carattere sperimentale e ricognitorio, approvato negli ultimi mesi dell’anno 2022
(PIAO  2022/2024)  e  il  PIAO  “completo”  del  triennio  2023/2025,  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione  2024/2026,  rappresenta  il  primo  documento  di  aggiornamento,  collegato  alla
programmazione attuativa, pienamente orientato dalle disposizioni contenute nelle disposizioni richiamate
nel paragrafo successivo.

2. Riferimenti normativi

L’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.
113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), che
assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa -  in particolare: il Piano della
performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano
organizzativo del lavoro agile,  il  Piano delle Azioni  Positive e il Piano triennale dei fabbisogni del
personale, quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito
del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del
PNRR.
Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di riferimento
relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate dal Dipartimento
della Funzione Pubblica); ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale anticorruzione (da ultimo:
PNA 2022/2024) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del
2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento
delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro
per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132, recante Regolamento recante definizione
del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione.
Ai sensi degli articoli 7, comma 1, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132/2022,
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, il termine per
l’approvazione  del  PIAO è  stabilito  nel  31  gennaio  di  ogni  anno.  Esso  ha  durata  triennale  e  viene
aggiornato annualmente entro la predetta data. 
Il successivo articolo 8, del d.m. 132/2022 prevede che il PIAO debba assicurare la coerenza dei propri
contenuti ai documenti di programmazione finanziari che ne costituiscono il necessario presupposto. Per
quanto sopra, il comma 2 del citato art. 8 del d.m. 132/2022, prevede che in caso di differimento del
termine previsto  a  legislazione vigente per  l’approvazione dei bilanci  di  previsione degli  enti  locali,  il
termine del 31 gennaio venga differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci.

Il PIAO, come previsto dall’articolo 6 e dall’allegato (Piano-tipo) del decreto ministeriale n. 132/2022, per
gli enti con meno di 50 dipendenti,  a regime, si compone di  tre sezioni  e le pubbliche amministrazioni
procedono esclusivamente alle attività previste nel citato articolo 6.
La sezione 2, denominata “Valore pubblico, performance e Anticorruzione”, pertanto, prevede una sola
sottosezione denominata “Rischi corruttivi e trasparenza”, mentre la sezione 3, risulta suddivisa in tre
sottosezioni.



Lo schema riassuntivo è, pertanto, il seguente:

Sezione 1 = Scheda anagrafica dell’amministrazione;

Sezione 2 = Valore pubblico, Performance e Anticorruzione;
• Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza;

Sezione 3 = Organizzazione e capitale umano;
• Sottosezione 3.1 – Struttura organizzativa;
• Sottosezione 3.2 – Organizzazione lavoro agile;
• Sottosezione 3.3 -  Piano triennale fabbisogni di personale;

La  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  è  stata  predisposta  dal  Responsabile  prevenzione
corruzione e trasparenza (RPCT),  come previsto  dall’art.  4,  comma 1,  lettera  c),  del  d.m.  132/2022,
secondo le indicazioni delle norme vigenti e del Piano Nazionale Anticorruzione 2022/2024, approvato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.

3.  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026

SEZIONE 1 - SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE

Comune: Carpineti 

Indirizzo Sede Legale: P.zza Matilde di Canossa – Carpineti – 42033 Carpineti RE
Codice fiscale/Partita iva 00445630353

Sindaco: Borghi Tiziano
Numero dipendenti a tempo indeterminato al 31 dicembre 2023: 17 
Numero abitanti al 31 dicembre 2023: 3905 (dati Istat Demo)  

Tel. Centralino: 0522/615090 
Tel. Segreteria: 0522/615020
Fax:0522/718014
  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 
Sito internet: www.comune.carpineti.re.it 
MAIL uff. Segreteria: segreteria@comune.carpineti.re.it 

SEZIONE 2  - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

Per la sottosezione 2.1 - Valore pubblico - non prevista per gli enti con meno 50 dipendenti - si rimanda 
alle indicazioni contenute nel Documento Unico di Programmazione 2024-2026, aggiornato da ultimo con 
deliberazione di consiglio comunale n. 77 del 21/12/2023;

Per la sottosezione 2.2 - Performance - non prevista per gli enti con meno 50 dipendenti - si rimanda alle
indicazioni  che  saranno  contenute  in  apposita  deliberazione  della  giunta  comunale  da  adottarsi
tempestivamente,  secondo  le  indicazioni  del  d.lgs.  150/2009,  come  modificato  e  integrato  dal  d.lgs.
74/2017. In tale provvedimento verrà data pratica attuazione alle norme previste ai commi 2-bis e 2-
ter dell’articolo 6, del decreto-legge 80/2021, aggiunti dall’articolo 3, del d.lgs. 222/2023, relativamente al
coinvolgimento delle associazioni rappresentative delle persone con disabilità, iscritte al Registro unico
nazionale del Terzo settore, relativamente alla definizione della “Performance”, tenendo conto anche di
quanto stabilito all’articolo 5, del citato d.lgs. 222/2023.

SOTTOSEZIONE 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza.
Per l’anno 2024 – in assenza delle fattispecie previste nell’articolo 6, comma 2, del decreto ministeriale n.
132/2022 – l’ente conferma integralmente le misure previste nel PIAO 2023/2025, come riportate nella
sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza, con le seguenti specifiche:

a) L’ente ha già provveduto a redigere, approvare e diffondere in modo ampio il nuovo Codice di
comportamento di ente, recependo le integrazioni e modifiche introdotte al DPR 62/2013, dal DPR
13 giugno 2023. n. 81. Il nuovo codice di ente è stato approvato dalla giunta con delibera n 13 del



15/02/2024, previo svolgimento della procedura aperta alla consultazione e del parere del Nucleo
di valutazione;

b) la  sezione  “Trasparenza”  verrà  implementata,  con  atto  interno  del  RPCT,  con  le  indicazioni
contenute negli articoli 19, 23, 25 e 28 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché dalle
indicazioni  dell’ANAC,  riportate  nell’aggiornamento  del  PNA  2022,  per  l’anno  2023,  come
approvato con delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 e nelle delibere dell’Autorità nn. 261 e
264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata (n. 264), con delibera ANAC n. 601 del
19/12/2023;

c) verrà data completa attuazione alle disposizioni del d.lgs. 10 marzo 2023. n. 24, in materia di
segnalazioni di illeciti (whistleblowing).

d) L’Ente in data 23 gennaio ha pubblicato sul sito istituzionale la consultazione pubblica preliminare
sull’avvio del procedimento di approvazione del PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione)
2024 – sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza”.

       Nel periodo considerato (dal 23 gennaio al 29 gennaio) non sono pervenute osservazioni.

SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

SOTTOSEZIONE 3.1 – Struttura organizzativa

In  questa  sottosezione  [rif.  art.  4,  comma  1,  lettera  a),  d.m.  132/2022]  viene  illustrato  il  modello
organizzativo adottato dall’amministrazione distinto in:

- Schema organizzativo (Tavole 1 e 2);
- Organigramma approvato con delibera di giunta comunale n. 46 del 21/08/2023

Gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

SOTTOSEZIONE 3.2 – Organizzazione lavoro agile
L’ente, nel corso del 2023, ha già disciplinato l’organizzazione del lavoro agile, secondo la strategia e gli
obiettivi,  stabiliti  all’interno della  sottosezione 3.2  del  PIAO 2023/2025,  che  si  intendono pienamente
richiamati e confermati.
In  particolare,  l’Ente  ha aderito  alla  Convenzione  per  il  conferimento  di  funzioni  compiti  e  attività  di
gestione del personale tra i Comuni di Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Toano, Vetto, Ventasso e
Villa Minozzo, con decorrenza dal giorno 01.04.2019 e per la durata di cinque anni, ai sensi del combinato
disposto dell’art..7,  co.4, l.r.21/2012 e dell’art.1 l.r.  23/2013 a favore dell’Unione Montana dei Comuni
dell’Appennino Reggiano.
L’Ente  di  cui  sopra  ha  provveduto  con  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  Montana  dei  Comuni
dell’Appennino  Reggiano  n.  14  del  giorno  13.02.2023  all’approvazione  del  Regolamento  per  Lo
svolgimento del lavoro agile dell’Unione Montana dei Comuni dell’appennino Reggiano e tale regolamento
si intende applicabile anche per gli enti convenzionati aderenti l’Unione Montana.
Il  Comune di Carpineti   con deliberazione n. 7  del 01/03/2023 ha provveduto al recepimento di  tale
regolamento e  le  comunicazioni  e  le  procedure  del  Confronto  previste  dall’art.  5  c.  2  lett.  l)  CCNL
16/11/2022, con i responsabili,  le OO.SS e le/gli  RSU sono state effettuate dalla competente Unione
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano, per conto di tutti gli enti aderenti.

SOTTOSEZIONE 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale
Per il triennio 2024/2026 (rif.  d.m. 132/2022, articolo 4, comma 1, lettera c),  il piano dei fabbisogni di
personale,  viene  stabilito  nell’allegato  3.3,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

SEZIONE 4 – Monitoraggio
La sezione 4 – Monitoraggio, non è prevista per gli enti con meno 50 dipendenti (d.m. 132/2022, articolo
4, commi 3 e 4).
In ogni caso, viene disciplinata una attività di monitoraggio da parte dei responsabili  dei singoli piani,
attraverso  l'attività  di  rendicontazione  periodica  degli  obiettivi  Piano  Esecutivo  di  Gestione,
sull’avanzamento  degli  obiettivi  strategici  e  gestionali,  nonché  eventuali  interventi  correttivi  che
consentano  di  ricalibrare  gli  stessi  al  verificarsi  di  eventi  imprevedibili,  tali  da  alterare  l'assetto
dell'organizzazione e delle risorse a disposizione dell'amministrazione.
Si specifica che per la sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, il monitoraggio verrà effettuato
secondo le modalità definite dall’ANAC, nel paragrafo 10.2.1, rubricato “Monitoraggio rafforzato per gli
enti di piccole dimensioni”, del PNA 2022/2024, come meglio declinato nel capitolo 8, della sottosezione
2.3 del PIAO 2023/2025, che, qui, si intende pienamente richiamato e confermato.



ALLEGATI:

3.1 = SOTTOSEZIONE: STRUTTURA ORGANIZZATIVA;

3.3 = SOTTOSEZIONE: PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE.



Allegato “3.1” al PIAO 2024/2026
delib. Giunta n17 del 21/02/2024

PIAO 2024/2026 – SEZIONE 3 – SOTTOSEZIONE 3.1
STRUTTURA ORGANIZZATIVA

Riferimenti normativi:
Articolo 89, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Articolo 4, comma 1, lettera a), decreto ministeriale 132/2022.
Il riferimento all’articolo 3, comma 1, lettera a) – Valore pubblico – contenuto nell’art. 4 del d.m., non si 
applica alle amministrazioni con meno di 50 dipendenti, ex art. 6, commi 3 e 4, d.m.;

Contenuto della sottosezione:
In questa sottosezione (3.1) viene illustrato il modello organizzativo adottato dall’ente.

Allegato del d.m. 132/2022:
Il modello organizzativo è composto da:
 organigramma;
 livelli di responsabilità organizzativa; n. di fasce per la gradazione delle posizioni dirigenziali  e

simili (es. posizioni organizzative);
 modello di rappresentazione dei profili di ruolo, come definiti dalle linee guida di cui all'articolo 6-

ter, comma 1, del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 ampiezza media delle unità organizzative in termini di numero di dipendenti in servizio;
 altre eventuali  specificità  del  modello organizzativo, nonché gli eventuali interventi e le azioni

necessarie per assicurare la sua coerenza rispetto agli obiettivi di valore pubblico identificati.)

MODELLO ORGANIZZATIVO

In data 17.01.2014, è stato sottoscritto dai Comuni di Busana, Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti,
Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Toano, Vetto e Villa Minozzo, tutti comuni appartenenti alla ex Comunità
Montana Appennino Reggiano, l’atto costitutivo della nuova “Unione Montana dei Comuni dell’Appennino
Reggiano” che è subentrata nella gestione associata di funzioni e servizi già in essere presso tale Ente
disciolto e che ha attivato in seguito nuove gestioni associate. Lo Statuto è entrato in vigore in data
14.2.2014 e l’Unione si è definitivamente costituita in data 12.03.2014. E’ compito dell’Unione promuovere
l’integrazione dell’azione amministrativa  fra  i  Comuni  che  la  costituiscono,  da realizzarsi  mediante la
progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali.
A seguito dei relativi atti e dei provvedimenti di approvazione e rinnovo delle gestioni associate attivate
presso l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano – con sede in Castelnovo ne’ Monti (RE),
Via dei Partigiani, n.10 - ad oggi, il Comune di Carpineti ha in essere con l’anzidetta Unione le seguenti
funzioni associate:
- Gestione associata Sistemi Informatici e delle Tecnologie dell’Informazione;
- Gestione associata Servizio di gestione del Personale;
- Gestione associata Tutela e Controllo Popolazione Canina e Felina;
- Accordo di programma Informazione e Promozione Turistica;
- Gestione associata Sportello Unico Attività Produttive;
- Gestione associata Protezione Civile; 
- Gestione associata Polizia amministrativa Locale;
- Gestione associata Servizi Centralizzati Settore Sociale.

L'organizzazione del Comune di Carpineti è regolata dalle norme contenute nel vigente Regolamento
Unico Organizzazione Uffici e Servizi per l’Unione Montana e i Comuni di Casina, Carpineti, Castelnovo
ne’ Monti, Toano, Vetto, Ventasso e Villa Minozzo, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n.
79 del giorno 06.09.2018 e dal Regolamento unico per l’accesso agli impieghi per l’Unione Montana e i
Comuni di Casina, Carpineti, Castelnovo ne’ Monti, Toano, Vetto, Ventasso e Villa Minozzo approvato con
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 79 in data 06.09.2018 come modificato con deliberazione di Giunta
dell’Unione n. 38 del 12.06.2020.



Più precisamente, il Regolamento stabilisce che:
 La struttura organizzativa è articolata in settori (struttura apicale), costituiti, al loro interno, da servizi

ed uffici;
 L'articolazione della  struttura  non costituisce  fonte  di  rigidità  organizzativa,  ma di  razionale  ed

efficace strumento di gestione. Pertanto, vanno assicurati la massima collaborazione ed il continuo
interscambio di informazioni ed esperienze tra le varie articolazioni dell'ente;

 Il settore è la struttura organica di massima dimensione dell'ente deputata:
a) alle analisi dei bisogni per attività omogenee;
b) alla programmazione;
c) alla realizzazione degli interventi di competenza;
d) al controllo in itinere delle operazioni;
e) alla verifica finale dei risultati.

Alla  direzione  dei  settori  sono  preposte  le  figure  professionali  apicali  dell’ente,  ascritte  all’Area  dei
Funzionari  ed  Elevata  Qualificazione,  con  incarico  di  Elevata  qualificazione,  conferito  dal
sindaco/presidente, ai sensi degli articoli 50, comma 10; 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del d.lgs.
267/2000 (TUEL).

I servizi ed uffici costituiscono un’articolazione dei relativi settori, che:
a) intervengono organicamente in un ambito definito di discipline o materie per fornire servizi rivolti sia

all’interno che all’esterno dell’ente;
b) svolgono specifiche funzioni per concorrere alla gestione di un’attività organica;
c) gestiscono gli interventi in determinati ambiti della materia, garantendone l’esecuzione.

Il numero dei settori e le rispettive articolazioni e competenze sono definiti dalla giunta comunale, nel
rispetto dei principi indicati nel regolamento di organizzazione degli uffici e servizi (ROUS - articolo 89,
TUEL 267/2000), contemperando le esigenze di funzionalità con quelle di economicità di gestione.
La  giunta  (articolo  48,  comma 3,  TUEL)  adotta  il  ROUS nel  rispetto  dei  criteri  generali  stabiliti  dal
consiglio.
La  struttura  organizzativa  risulta  dagli  allegati  3.1.A  e  3.1.B,  del  presente  atto,  formandone  parte
integrante e sostanziale.



A
ll

eg
at

o 
3.

1.
A

S
C

H
E

M
A

 O
R

G
A

N
IZ

Z
A

T
IV

O
 D

E
L

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
A

R
P

IN
E

T
I

T
av

ol
a 

“1
”

S
E

T
T

O
R

I
1°

 S
E

T
T

O
R

E
 -

 A
F

F
A

R
I

G
E

N
E

R
A

L
I 

E
IS

T
IT

U
Z

IO
N

A
L

I

2°
 S

E
T

T
O

R
E

 –
 S

E
R

V
IZ

I
F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
P

E
R

S
O

N
A

L
E

 T
R

IB
U

T
I

3°
 S

E
T

T
O

R
E

 -
P

IA
N

IF
IC

A
Z

IO
N

E
, 

P
R

O
M

O
Z

IO
N

E
 E

 
G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

L
 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

4°
 S

E
T

T
O

R
E

 –
 L

A
V

O
R

I
P

U
B

B
L

IC
I,

 P
A

T
R

IM
O

N
IO

5°
 S

E
T

T
O

R
E

 -
SO

C
IA

L
E

 E
 S

C
U

O
L

A
G

es
ti

on
e 

as
so

ci
at

a 
U

ni
on

e 
m

on
ta

n
a 

d
ei

co
m

u
ni

 d
el

l’
A

pp
en

n
in

o 
re

gg
ia

n
o

N
B

: 
Il

 S
er

vi
zi

o 
di

 P
O

L
IZ

IA
 L

O
C

A
L

E
 E

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 è

 g
es

ti
to

 in
 f

or
m

a 
as

so
ci

at
a 

fr
a 

gl
i e

n
ti

 a
d

er
en

ti
 l’

U
ni

on
e 

M
on

ta
n

a 
d

ei
 C

om
u

ni
 d

el
l’

A
pp

en
n

in
o 

R
eg

gi
an

o,
 

p
er

ta
n

to
, i

 d
ip

en
d

en
ti

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
so

n
o 

im
p

ie
ga

ti
 in

 c
om

an
d

o 
10

0%
 p

re
ss

o 
l’

U
ni

on
e 

m
ed

es
im

a.

S
IN

D
A

C
O

V
ic

e 
S

eg
re

ta
ri

o 

N
uc

le
o 

In
te

rc
om

un
al

e
In

di
pe

nd
en

te
 V

al
ut

az
io

ne
 -

S
er

v.
 d

i g
es

ti
on

e 
as

so
ci

at
a 

de
l

P
er

so
na

le
 d

el
l’

U
ni

on
e

M
on

ta
na

 d
ei

 C
om

un
i

de
ll

’A
pp

en
ni

no
 R

eg
gi

an
o

U
ff

ic
io

 p
ro

ce
di

m
en

ti
di

sc
ip

li
na

ri
: S

er
v.

 d
i g

es
ti

on
e

as
so

ci
at

a 
de

l P
er

so
na

le
de

ll
’U

ni
on

e 
M

on
ta

na
 d

ei
C

om
un

i d
el

l’
A

pp
en

ni
no

R
eg

gi
an

o



T
av

ol
a 

2

A
lle

ga
to

 3
.1

.B

S
E

T
T

O
R

E
 1

 -
 A

F
F

A
R

I G
E

N
E

R
A

L
I E

D
 IS

T
IT

U
Z

IO
N

A
L

I

S
E

R
V

IZ
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 


S

up
p

or
to

 a
ll’

a
tti

vi
tà

 d
el

 S
eg

re
ta

rio
 G

en
er

al
e 

ne
llo

 s
vo

lg
im

en
to

 d
ei

 c
o

m
pi

ti 
di

 c
ol

la
b

or
a

zi
on

e 
e 

n
el

l’e
se

rc
iz

io
 d

e
lle

 fu
n

zi
on

i d
i a

ss
is

te
n

za
 e

 d
i i

n
di

riz
zo

 n
ei

 
co

n
fr

o
nt

i d
eg

li 
O

rg
a

ni
 d

el
l’E

n
te

 p
er

 g
a

ra
nt

ire
 la

 c
on

fo
rm

ità
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

e
 a

lle
 L

eg
gi

, a
llo

 S
ta

tu
to

 e
d 

a
i R

e
go

la
m

e
nt

i;


 S
u

pp
o

rt
o 

ai
 S

et
to

ri 
e

d 
a

i S
e

rv
iz

i e
 a

l c
o

o
rd

in
am

en
to

 d
i g

ru
pp

i d
i l

av
o

ro
 p

e
r 

la
 r

e
vi

si
o

ne
 e

/o
 p

re
d

is
p

os
iz

io
n

e 
d

i r
e

go
la

m
e

nt
i, 

co
n

ve
n

zi
o

ni
 e

 c
on

tr
a

tti
 e

 p
e

r 
la

 
p

re
d

is
po

si
zi

o
ne

 d
i s

ch
em

i e
 b

oz
ze

 d
i p

a
rt

ic
ol

a
re

 c
o

m
pl

e
ss

ità
 d

i a
tti

 d
el

ib
er

at
iv

i;


S
up

p
or

to
 p

er
 la

 p
re

di
sp

o
si

zi
o

ne
 d

i b
oz

ze
 o

 d
i p

ro
p

os
te

 d
i o

rd
in

an
ze

 d
a 

so
tto

p
or

re
 a

lla
 fi

rm
a

 d
el

 S
in

da
co

 e
 p

er
 la

 p
re

d
is

po
si

zi
o

ne
 d

i a
tti

 e
 d

e
cr

e
ti 

d
el

 S
in

d
ac

o;


P
re

di
sp

o
si

zi
o

ne
 d

i p
ar

e
ri 

e 
d

ire
tti

ve
 A

i S
e

tto
ri 

e 
S

er
vi

zi
 e

 p
ar

e
ri 

a
gl

i o
rg

a
ni

 d
i g

ov
e

rn
o;


S

eg
re

te
ria

 d
el

la
 G

iu
n

ta
 C

om
un

al
e,

 c
o

m
p

re
sa

 la
 fo

rm
a

liz
za

zi
on

e 
d

el
le

 d
e

lib
e

ra
zi

o
ni

 a
do

tta
te

;


S
eg

re
te

ria
 d

el
 C

o
n

si
gl

io
 C

om
un

al
e,

 c
om

p
re

sa
 la

 fo
rm

al
iz

za
zi

o
ne

 d
e

lle
 d

el
ib

er
az

io
n

i a
d

ot
ta

te
;


S

eg
re

te
ria

 C
ap

ig
ru

p
po

 c
o

n
si

lia
ri 

e
d 

a
ss

is
te

n
za

 a
i C

on
si

gl
ie

ri;


F
o

rm
a

liz
za

zi
on

e,
 r

e
pe

rt
o

ria
zi

on
e 

e
 r

e
gi

st
ra

zi
o

ne
 d

e
i c

o
nt

ra
tti

 d
el

l’E
nt

e;


G
e

st
io

n
e 

d
eg

li 
af

fa
ri 

le
g

al
i, 

an
ch

e 
a

ttr
a

ve
rs

o
 r

ap
po

rt
i c

o
n

 p
ro

fe
ss

io
n

is
ti 

es
te

rn
i p

er
 le

 a
tti

vi
tà

 g
iu

di
zi

a
rie

 e
d 

e
xt

ra
gi

ud
iz

ia
rie

;


S
eg

re
ta

ria
 d

el
 s

in
da

co
;


S

eg
re

te
ria

 e
 o

rg
an

iz
za

zi
on

e 
d

el
le

 a
tti

vi
tà

 is
tit

u
zi

on
al

i;


S
up

p
or

to
 a

lle
 r

e
la

zi
o

ni
 e

st
e

rn
e

 d
el

 S
in

da
co

;


S
eg

re
te

ria
 S

in
da

co
;


O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
ce

rim
o

ni
e 

e 
ric

o
rr

e
n

ze
 m

un
ic

ip
al

i


S
er

vi
zi

o 
a

rc
h

iv
io

 e
 p

ro
to

co
llo

;


A
cc

e
ss

o
 a

g
li 

a
tti

;


A
tti

 p
e

r 
la

 p
a

rt
e

ci
pa

zi
o

ne
 a

 b
a

nd
i e

 g
a

re
 d

i c
o

m
pe

te
nz

a 
de

l s
e

tto
re

;


A
tti

vi
tà

 a
m

m
in

is
tr

a
tiv

a
 in

 g
en

er
al

e.

P
ar

i o
p

p
o

rt
u

n
it

à
R

ea
liz

za
zi

o
ne

 d
i i

ni
zi

a
tiv

e
 e

 a
tti

vi
tà

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

a
 in

 m
at

e
ria

 d
i P

a
ri 

O
p

po
rt

un
ità

.

S
u

p
p

o
rt

o
 a

ll’
a

tt
iv

it
à

 e
 c

o
m

p
it

i d
e

l d
ir

e
tt

o
re

 g
e

n
e

ra
le


S

up
p

or
to

 a
gl

i o
rg

a
ni

 d
i g

ov
e

rn
o 

ne
lla

 fa
se

 d
i d

e
fin

iz
io

n
e 

d
el

 p
ro

ce
ss

o
 d

i p
ro

g
ra

m
m

a
zi

on
e,

 m
on

ito
ra

g
gi

o 
e 

co
n

tr
o

llo
;


P

re
di

sp
o

si
zi

o
ne

 d
e

lla
 p

ro
p

os
ta

 d
i 

P
E

G
, 

d
el

 P
ia

no
 i

nt
eg

ra
to

 d
i 

at
tiv

ità
 e

 o
rg

an
iz

za
zi

on
e,

 a
i 

se
n

si
 d

i 
le

g
ge

 e
d

 i
n

 c
o

e
re

n
za

 e
d

 i
n

 a
ttu

az
io

ne
 d

e
gl

i 
in

d
iri

zz
i

g
en

er
al

i d
i g

ov
e

rn
o;


A

tti
vi

tà
 r

e
la

tiv
e

 a
l c

o
nt

ro
llo

 d
i g

es
tio

n
e 

d’
in

te
sa

 c
on

 il
 s

e
tto

re
 F

in
an

zi
a

rio
;




C

oo
rd

in
a

m
e

nt
o 

d
el

l’i
d

ea
zi

o
ne

, d
el

l’i
m

po
st

a
zi

on
e 

e 
d

el
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
d

i p
ro

g
et

ti 
sp

e
ci

al
i c

he
 c

o
in

vo
lg

o
no

 p
iù

 s
tr

u
ttu

re
 o

rg
an

iz
za

tiv
e;


S

up
p

or
to

 a
l S

in
da

co
 n

e
lla

 n
om

in
a 

d
ei

 r
e

sp
on

sa
bi

li;


S
up

p
or

to
 a

ll’
a

tti
vi

tà
 d

el
l’O

rg
an

is
m

o
 In

d
ip

en
d

en
te

 d
i V

al
ut

a
zi

on
e;

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

d
el

 p
e

rs
o

na
le

G
e

st
io

n
e 

A
ss

o
ci

at
a 

de
lle

 te
cn

o
lo

gi
e 

e 
si

st
em

i i
nf

or
m

at
ic

i c
on

fe
rit

a
 p

re
ss

o
 l’

U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
o

m
u

ni
 d

el
l’A

p
pe

nn
in

o 
R

eg
gi

an
o 

G
li 

a
tti

 in
 m

at
er

ia
 s

o
no

 p
ro

p
ed

eu
tic

i e
d 

in
 c

o
lla

b
o

ra
zi

o
ne

 c
on

 la
 g

e
st

io
ne

 a
ss

o
ci

at
a 

de
ll’

U
ni

on
e 

M
on

ta
na


P

re
di

sp
o

si
zi

o
ne

 d
e

l P
T

F
P

, d
ot

az
io

ne
 o

rg
a

ni
ca

, f
un

zi
on

ig
ra

m
m

a
, o

rg
a

ni
gr

am
m

a
, p

ia
no

 d
i 

as
se

g
na

zi
o

ne
;


G

e
st

io
n

e 
g

iu
rid

ic
a,

 c
on

ta
bi

le
 e

 p
re

vi
d

en
zi

al
e 

de
l p

er
so

na
le

 li
m

ita
ta

m
en

te
 a

lla
 g

e
st

io
ne

 in
te

rn
a

;


A
pp

lic
a

zi
on

e 
ec

on
om

ic
o

-g
iu

rid
ic

a
 d

e
lla

 c
on

tr
a

tta
zi

o
ne

 n
a

zi
on

al
e 

e 
d

ec
en

tr
at

a;


R
ic

h
ie

st
e 

p
ro

ce
d

im
en

ti 
d

is
ci

p
lin

a
ri 

e 
fa

se
 c

on
ci

lia
tiv

a
 d

e
l l

av
o

ro
;


F

o
rm

u
la

zi
on

e 
p

ro
p

os
te

 r
e

la
tiv

e
 a

l b
u

dg
e

t f
in

an
zi

a
rio

 d
es

tin
a

to
 a

lle
 r

is
o

rs
e

 u
m

an
e 

e 
ge

st
io

ne
;


G

e
st

io
n

e 
re

la
zi

o
ni

 S
in

da
ca

li;


A
pp

lic
a

zi
on

e 
de

i s
is

te
m

i d
i v

a
lu

ta
zi

on
e 

e 
in

ce
n

tiv
a

zi
on

e 
de

l 
pe

rs
o

na
le

;


A
pp

lic
a

zi
on

e 
de

i p
ia

ni
 f

o
rm

a
tiv

i;


D
en

un
ce

 in
fo

rt
un

io
;


M

at
e

ria
 c

on
co

rs
ua

le
;


F

un
zi

o
ni

 d
a

to
re

 d
i l

a
vo

ro
.

In
fo

rm
at

ic
a

 e
 s

e
rv

iz
i 

in
n

ov
at

iv
i/d

ig
ita

li 
a

l 
ci

tta
di

no
 in

 c
ol

la
bo

ra
zi

on
e

 c
o

n
 il

 S
E

T
T

O
R

E
 2

 –
 G

e
st

io
ne

 A
ss

o
ci

a
ta

 d
el

le
 t

e
cn

ol
og

ie
 e

 s
is

te
m

i 
in

fo
rm

a
tic

i 
co

nf
e

rit
a

 p
re

ss
o

l’U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
om

un
i d

e
ll’

A
pp

en
n

in
o 

R
eg

gi
an

o 
G

li 
at

ti 
in

 m
a

te
ria

 s
on

o 
p

ro
pe

de
u

tic
i e

d 
in

 c
ol

la
bo

ra
zi

on
e

 c
o

n 
la

 g
e

st
io

ne
 a

ss
o

ci
a

ta
 d

e
ll’

U
n

io
ne

 M
on

ta
na

 
 :  


S

vi
lu

p
p

o
 e

 r
e

al
iz

za
zi

o
n

e
 d

e
i 

si
st

em
i 

in
fo

rm
a

ti
vi

 d
el

l’E
n

te
 (

h
a

rd
w

a
re

, 
s

o
ft

w
a

re
, 

co
lle

g
a

m
e

n
ti

 t
e

le
m

a
ti

ci
, 

fo
rm

a
zi

o
n

e
) 

fi
n

al
iz

za
ti

 a
l 

m
ig

li
o

ra
m

e
n

to
d

el
l’e

ff
ic

ie
n

za
 e

 d
e

lla
 q

u
al

it
à

 d
ei

 s
er

vi
zi

;


S
up

p
or

to
 a

gl
i u

ff
ic

i n
e

lla
 g

es
tio

n
e 

d
ei

 p
ro

ce
ss

i d
i 

in
fo

rm
at

iz
za

zi
o

ne
;


M

an
te

ni
m

e
nt

o 
de

l q
ua

dr
o 

g
en

er
al

e 
d

el
l’i

n
fo

rm
a

tic
a

 c
o

m
u

na
le

;


R
ea

liz
za

zi
o

ne
 d

i s
tu

d
i p

er
 p

ro
g

et
ti 

sp
e

ci
al

i e
 in

tr
od

uz
io

ne
 d

i s
e

rv
iz

i 
in

no
va

tiv
i;


A

de
m

p
im

en
ti 

te
cn

ic
i p

e
r 

la
 p

riv
a

cy
 c

on
ne

ss
i a

i s
is

te
m

i i
n

fo
rm

a
tiv

i 
d

el
l’E

n
te

;


S
is

te
m

i d
i i

nt
e

rc
o

nn
es

si
on

e 
te

le
m

at
ic

a
 e

 g
es

tio
n

e 
d

i s
is

te
m

i d
i t

ra
sm

is
si

o
ne

 d
at

i.
S

E
R

V
IZ

IO
 D

E
M

O
G

R
A

F
IA

, A
R

C
H

IV
IO

 E
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O

S
E

R
V

IZ
IO

 A
N

A
G

R
A

F
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

A
:


Is

cr
iz

io
ni

 e
 c

an
ce

lla
zi

on
i a

n
ag

ra
fic

h
e 

(A
.P

.R
. e

 A
.I.

R
.E

.)
 C

a
m

b
i i

nd
iri

zz
o




A

ttr
ib

uz
io

n
e 

e
d 

a
gg

io
rn

am
en

to
 d

el
 c

o
di

ce
 fi

sc
al

e


D
en

un
ce

 d
i c

e
ss

io
n

e 
de

l f
ab

br
ic

a
to


D

en
un

ce
 in

fo
rt

un
io


S

ta
tis

tic
h

e
 d

em
og

ra
fic

he


In
d

ag
in

i I
st

at


R
ila

sc
io

 c
e

rt
ifi

ca
ti 

ed
 e

st
ra

tti


C
a

rt
e

 d
'id

e
nt

ità


Is
ta

n
ze

 p
as

sa
p

o
rt

o


A
ut

en
tic

he
 c

op
ie

 e
 fi

rm
e


N

um
e

ra
zi

on
e 

C
iv

ic
a

 e
 to

p
on

o
m

a
st

ic
a

 d
'in

te
sa

 c
o

n 
il 

S
e

rv
iz

io
 S

po
rt

el
lo

 u
ni

co
 d

el
l’e

d
ili

zi
a

;


P
as

sa
g

gi
 d

i p
ro

p
rie

tà
 d

ei
 b

en
i m

o
bi

li 
re

gi
st

ra
ti

S
E

R
V

IZ
IO

 S
T

A
T

O
 C

IV
IL

E
:


D

ic
h

ia
ra

zi
on

e 
d

i n
a

sc
ita

 e
 tr

a
sc

riz
io

ne
 a

tti


D
ic

h
ia

ra
zi

on
e 

d
i m

o
rt

e
 e

 tr
a

sc
riz

io
n

e 
a

tti


A
tti

 d
i c

itt
ad

in
an

za


A
tti

 d
i m

at
rim

o
ni

o


R
ila

sc
io

 c
e

rt
ifi

ca
ti,

 e
st

ra
tti

 e
 c

o
pi

e 
at

ti

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I L

E
V

A


F
o

rm
a

zi
on

e 
lis

te
 d

i l
e

va


A
gg

io
rn

a
m

e
nt

i r
u

ol
i m

at
ric

ol
a

ri

S
E

R
V

IZ
IO

 E
L

E
T

T
O

R
A

L
E


T

en
ut

a 
e

d 
a

gg
io

rn
am

en
to

 d
el

le
 li

st
e 

el
et

to
ra

li
 

   
 O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
d

el
le

 c
o

n
su

lta
zi

on
i e

le
tto

ra
li 


S

up
p

or
to

 a
lla

 S
ot

to
co

m
m

is
si

o
ne

 E
le

tto
ra

le
 C

irc
o

nd
a

ria
le


R

ila
sc

io
 c

e
rt

ifi
ca

zi
on

i d
i i

sc
riz

io
n

e 
ne

lle
 li

st
e

 e
le

tto
ra

li

S
E

R
V

IZ
I C

IM
IT

E
R

IA
L

I:


A
pp

lic
a

zi
on

e 
R

e
go

la
m

e
nt

o 
co

m
un

al
e 

d
i p

ol
iz

ia
 m

o
rt

ua
ria

;


A
tt

iv
ità

 d
i p

o
liz

ia
 m

o
rt

ua
ria

 in
 c

ol
la

b
or

a
zi

on
e 

co
n 

il 
S

e
tto

re
 T

e
cn

ic
o

.

S
E

R
V

IZ
IO

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 E
 A

R
C

H
IV

IO
, I

N
 C

O
L

L
A

B
O

R
A

Z
IO

N
E

 C
O

N
 IL

 S
E

R
V

IZ
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
:


P

ro
to

co
llo


G

e
st

io
n

e 
a

rc
hi

vi
o


A

rc
h

iv
io

 s
to

ric
o



A
lt

ro 
C

a
cc

ia
 e

 p
es

ca


A
na

g
ra

fe
 c

an
in

a

P
er

 l'
al

b
o

 p
re

to
ri

o
 e

 n
o

ti
fi

c
h

e
:


P

ub
b

lic
a

zi
o

ni
 a

ll'
a

lb
o 

pr
et

o
rio


S

er
vi

zi
o 

no
tif

ic
he

A
lt

ro 
R

e
si

de
nz

e;


A
tti

vi
tà

 d
i p

o
liz

ia
 u

rb
a

na
;


R

ila
sc

io
 c

o
nt

ra
ss

e
gn

o 
so

st
a

 in
va

lid
i;


V

er
ifi

ca
 o

tte
m

pe
ra

nz
a 

o
rd

in
an

ze
 d

el
 C

om
un

e.

S
E

R
V

IZ
IO

 P
O

L
IZ

IA
 M

U
N

IC
IP

A
LE

 S
er

vi
zi

o 
po

liz
ia

 a
m

m
in

is
tr

a
tiv

a
 lo

ca
le

 –
 F

un
zi

o
ne

 c
on

fe
rit

a
 p

re
ss

o
 l’

U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
o

m
u

ni
 d

el
l’A

pp
en

ni
no

 R
eg

gi
an

o 
- 

 
p

er
so

n
al

e 
co

m
an

da
to

 a
l S

e
rv

iz
io

 a
ss

o
ci

at
o.

P
o

liz
ia

 s
tr

a
d

al
e


A

cc
e

rt
am

en
ti 

vi
o

la
zi

o
ni

 a
lle

 n
or

m
e 

su
lla

 c
irc

ol
a

zi
o

ne
 s

tr
ad

al
e


E

du
ca

zi
on

e 
st

ra
da

le


G
e

st
io

n
e 

u
ffi

ci
o 

ve
rb

al
i


P

ro
ce

d
u

re
 d

i r
im

o
zi

on
e,

 fe
rm

o 
e 

se
qu

es
tr

o
 d

ei
 v

e
ic

ol
i


G

e
st

io
n

e 
co

n
te

nz
io

so
 (

 u
d

ie
nz

e 
g

iu
di

ce
 d

i p
a

ce
, c

o
nt

ro
de

du
zi

on
i p

er
 r

ic
o

rs
i a

 P
re

fe
ttu

ra
 )


R

ili
e

vo
 d

ei
 s

in
is

tr
i s

tr
a

da
li 

e 
in

fo
rt

un
is

tic
a

 s
tr

ad
al

e


S
er

vi
zi

 d
i v

ia
b

ili
tà

 s
tr

a
da

le
 fi

ss
i e

d 
o

cc
a

si
o

na
li 

( 
p

ro
ce

ss
io

n
i, 

la
vo

ri 
st

ra
da

li,
 c

o
rt

e
i f

un
eb

ri,
 e

cc
. )

P
o

liz
ia

 c
o

m
m

er
ci

al
e


V

ig
ila

n
za

 e
 a

cc
e

rt
a

m
en

to
 v

io
la

zi
o

ni
 in

 m
a

te
ria

 c
o

m
m

e
rc

ia
le

;


G
e

st
io

n
e 

co
n

te
nz

io
so

 (
 iv

i c
o

m
p

re
se

 o
rd

in
a

nz
e 

di
 in

g
iu

nz
io

ne
 p

ag
am

en
to

, c
o

nf
is

ca
 b

en
i, 

ric
o

rs
i i

n 
gi

ud
iz

io
 )

;

P
o

liz
ia

 e
d

ili
zi

a
 e

 a
m

b
ie

n
te


A

tti
vi

tà
 is

pe
tti

va
 in

 m
at

e
ria

 e
di

liz
ia

;


V
ig

ila
n

za
 e

d 
ac

ce
rt

am
en

to
 v

io
la

zi
on

i i
n 

m
at

er
ia

 a
m

bi
en

ta
le

;


M
on

ito
ra

g
gi

o 
a

re
a

 d
i m

e
rc

at
o

 e
 z

on
e 

as
se

g
na

te
 p

e
r 

ce
rt

ifi
ca

zi
o

ne
 a

m
bi

en
ta

le
;



P
o

liz
ia

 g
iu

d
iz

ia
ri

a
 e

 p
u

b
b

lic
a 

s
ic

u
re

zz
a


P

re
si

di
o 

te
rr

ito
rio

;


In
d

ag
in

i d
i p

ol
iz

ia
 g

iu
di

zi
a

ria
 d

i i
n

iz
ia

tiv
a

 o
 s

u
 d

e
le

ga
 d

el
l'A

u
to

rit
à

 G
iu

d
iz

ia
ria

;


N
ot

ifi
ca

 a
tti

 d
e

ll'
A

ut
or

ità
 G

iu
di

zi
a

ria
;


E

se
cu

zi
on

e 
di

 tr
at

ta
m

e
nt

i e
 a

cc
e

rt
a

m
en

ti 
sa

n
ita

ri 
o

bb
lig

at
or

i;


V
er

ba
li 

p
er

 v
io

la
zi

o
ni

 a
lle

 n
o

rm
e

 s
u

 c
e

ss
io

n
i f

ab
br

ic
a

to
, d

en
u

nc
e 

e
xt

ra
co

m
u

ni
ta

ri,
 in

fo
rt

u
ni

 s
ul

 la
vo

ro
;


C

on
tr

o
llo

 c
itt

ad
in

i e
xt

ra
co

m
un

ita
ri 

ed
 a

cc
o

m
p

ag
na

m
en

ti 
in

 Q
ue

st
u

ra
.

C
U

L
T

U
R

A


P

re
st

ito
 g

ra
tu

ito
 d

i
-

lib
ri,

-
a

ud
io

vi
si

vi
,

-
fu

m
et

ti,
-

riv
is

te
-

a
ltr

i d
oc

um
en

ti;


P
re

st
ito

 in
te

rb
ib

lio
te

ca
rio

;


S
er

vi
zi

o 
bi

bl
io

gr
af

ic
o

;


G
e

st
io

n
e 

p
os

ta
zi

o
ni

 m
ul

tim
ed

ia
li 

p
er

 la
 n

av
ig

az
io

ne
 in

 in
te

rn
et

;


S
er

vi
zi

o 
di

 r
e

fe
re

n
ce

 e
 a

ss
is

te
n

za
 a

gl
i u

te
nt

i;


A
tti

vi
tà

 d
i p

ro
m

o
zi

o
ne

 a
lla

 le
ttu

ra
 p

e
r 

g
li 

u
te

nt
i e

 p
er

 le
 s

cu
ol

e;


P
re

se
n

ta
zi

o
ne

 d
i l

ib
ri 

e
 in

co
n

tr
i c

on
 g

li 
au

to
ri;

 c
o

rs
i d

i f
o

rm
a

zi
o

ne
 p

er
 le

tto
ri 

vo
lo

nt
a

ri;


C
ol

la
bo

ra
zi

on
e 

co
n

 a
ltr

i e
n

ti 
e 

as
so

ci
a

zi
on

i p
e

r 
g

es
tio

n
e 

ev
en

ti 
d

i p
ro

m
o

zi
o

ne
 d

el
 li

b
ro

 e
 d

el
la

 le
ttu

ra
;


C

o
rs

i p
e

r 
l’e

du
ca

zi
o

ne
 d

e
gl

i a
du

lti
 e

 p
er

 il
 te

m
po

 li
b

er
o;


O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
m

an
ife

st
a

zi
on

i e
d 

ev
en

ti 
cu

ltu
ra

li,
 m

o
st

re
 e

 c
o

n
ve

gn
i;


A

tti
vi

tà
 d

i g
e

m
e

lla
g

gi
o

;


A
tti

vi
tà

 d
i s

o
lid

a
rie

tà
.


F

U
N

Z
IO

N
I D

A
T

O
R

E
 D

I L
A

V
O

R
O

: 
ad

em
pi

m
e

nt
i i

n
 m

at
e

ria
 d

i p
re

ve
n

zi
on

e 
e 

si
cu

re
zz

a
 in

 a
m

bi
en

te
 d

i l
a

vo
ro

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 8

1
/2

00
8

, c
om

e
 a

gg
io

rn
at

o 
al

la
L

. 1
7 

di
ce

m
b

re
 2

02
1,

 n
. 2

1
5 

d
em

an
d

at
i a

l d
at

or
e 

di
 la

vo
ro

, a
tti

vi
tà

 d
i c

o
o

rd
in

am
en

to
 d

e
lle

 fu
n

zi
on

i d
e

i v
a

ri 
re

sp
on

sa
bi

li 
in

 m
at

er
ia

 d
i s

ic
u

re
zz

a
 d

ei
 lu

og
hi

 d
i 

la
vo

ro
, n

e
ll’

a
m

b
ito

 d
el

 c
o

n
si

gl
io

 d
i d

ire
zi

o
ne

. 


G
A

R
E

 E
 C

O
N

T
R

A
T

T
I:

 a
d

em
pi

m
e

nt
i p

re
vi

st
i d

al
 D

.L
g

s.
 5

0/
20

1
6 

e,
 D

.L
g

s.
 n

. 3
6/

20
23

 e
 d

ai
 r

eg
ol

am
en

ti 
co

m
un

al
i p

e
r 

l’a
pp

al
to

 d
i l

a
vo

ri 
e 

fo
rn

itu
re

 e
 s

e
rv

iz
i d

i 
co

m
p

et
en

za
.




A

D
E

M
P

IM
E

N
T

I I
N

 M
A

T
E

R
IA

 D
I P

R
IV

A
C

Y
 a

d
em

pi
m

e
nt

i i
n

 m
at

e
ria

 d
i p

riv
a

cy
 a

i s
en

si
 d

e
l D

.lg
s.

 n
. 1

9
6/

20
03

 c
oo

rd
in

at
o 

e
d 

a
gg

io
rn

at
o,

 d
a 

ul
tim

o
, c

on
 le

 
m

od
ifi

ch
e 

ap
po

rt
a

te
 d

al
la

 L
. n

. 2
05

/2
02

1 
e 

de
l R

eg
ol

am
en

to
 E

ur
op

eo
 6

7
9/

20
16

. 

S
E

T
T

O
R

E
 2

  F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

, P
E

R
S

O
N

A
L

E
 E

 T
R

IB
U

T
I 

S
E

R
V

IZ
IO

 R
A

G
IO

N
E

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

L
E

R
a

g
io

n
er

ia


R
ed

az
io

ne
 d

oc
um

en
ti 

d
i p

ro
g

ra
m

m
a

zi
on

e 
(D

U
P

  B
ila

n
ci

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
)


G

e
st

io
n

e 
d

ei
 d

o
cu

m
e

nt
i d

i p
ro

g
ra

m
m

a
zi

on
e 

e 
re

la
tiv

e
 v

a
ria

zi
on

i


R
ep

or
t f

in
a

nz
ia

ri 
p

er
io

d
ic

i p
e

r 
p

ro
g

ra
m

m
i ,

 p
ro

g
et

to
 e

 p
ol

iti
ch

e


R
ed

az
io

ne
 d

oc
um

en
ti 

d
i r

e
nd

ic
o

nt
az

io
ne

 (
C

on
to

 d
el

 b
ila

n
ci

o,
 C

on
to

 d
el

 p
a

tr
im

o
ni

o,
 c

on
to

 e
co

no
m

ic
o,

 p
ro

sp
et

to
 d

i c
o

n
ci

lia
zi

on
e)


G

e
st

io
n

e 
d

el
 B

ila
nc

io
 e

 t
en

ut
a 

si
st

e
m

a
tic

a
 d

el
la

 c
o

nt
ab

ili
tà

 fi
na

nz
ia

ria


G
e

st
io

n
e 

fis
ca

le
 e

 t
rib

u
ta

ria
 (

I.V
.A

. I
.R

.A
.P

)


S
up

p
or

to
 a

l D
ire

tto
re

 G
e

ne
ra

le
 n

el
la

 fo
rm

ul
az

io
n

e 
d

el
la

 p
ro

p
os

ta
 d

e
l p

ia
no

 e
se

cu
tiv

o
 d

i g
e

st
io

ne
 e

 p
u

bb
lic

a
zi

on
e 

su
 r

e
te

 in
tr

a
ne

t d
e

l c
o

m
u

ne


C
on

tr
o

llo
 d

i g
es

tio
n

e:
 r

ile
va

zi
o

ne
 fi

n
an

zi
a

ria
 e

 p
ro

du
zi

on
e 

re
po

rt
is

tic
a

 a
nn

ua
le

 in
 c

ol
la

bo
ra

zi
on

e 
co

n 
il 

D
ire

tto
re

 g
e

ne
ra

le


G
e

st
io

n
e 

cl
ie

nt
i e

 fo
rn

ito
ri 

(f
a

ttu
re

 e
m

es
se

/r
ic

e
vu

te
)


G

e
st

io
n

e 
p

ag
am

en
ti


G

e
st

io
n

e 
in

ca
ss

i


G
e

st
io

n
e 

ra
pp

or
ti 

a
ss

ic
u

ra
tiv

i


G
e

st
io

n
e 

te
so

re
ria

, r
ap

po
rt

i c
o

n
 il

 te
so

rie
re

 e
 g

li 
a

ge
n

ti 
co

nt
ab

ili


G
e

st
io

n
e 

a
pp

al
to

 s
e

rv
iz

i d
i p

ul
iz

ie
 s

ta
bi

li 
e

 s
e

rv
iz

i c
om

un
al

i


R
ap

po
rt

i c
o

n 
l'o

rg
a

no
 d

i r
e

vi
si

on
e 

e
co

no
m

ic
o 

fin
an

zi
a

ria


C
on

tr
o

llo
 r

is
co

ss
io

n
e 

co
at

tiv
a

 e
n

tr
at

e 
(s

e
rv

iz
io

 in
 a

p
pa

lto
 a

 d
itt

a
 e

st
e

rn
a

)


C
on

tr
a

zi
on

e 
m

ut
ui

 e
 r

el
at

iv
i r

a
pp

or
ti 

co
n

 g
li 

is
tit

ut
i f

in
an

zi
a

ri


E
m

is
si

on
e 

B
.O

.C
.


R

ile
va

zi
on

e 
co

n
su

m
i d

e
ll’

e
nt

e

P
er

so
n

al
e 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

d
el

 p
e

rs
o

na
le

 –
 G

e
st

io
n

e 
A

ss
o

ci
at

a 
de

l p
er

so
na

le
 c

o
nf

e
rit

a 
p

re
ss

o
 l’

U
n

io
ne

 M
o

nt
an

a 
de

i C
om

un
i d

el
l’A

pp
e

nn
in

o 
R

e
gg

ia
no

 
G

li 
at

ti 
in

 m
a

te
ria

 s
on

o 
p

ro
pe

de
u

tic
i e

d 
in

 c
ol

la
bo

ra
zi

on
e

 c
o

n 
la

 g
e

st
io

ne
 a

ss
o

ci
a

ta
 d

e
ll’

U
n

io
ne

 M
on

ta
na

:


M

a
nd

at
i d

i p
a

ga
m

en
to

 in
 s

ed
e 

di
 e

ro
g

az
io

ne
 s

tip
en

di
;


R

ic
e

zi
o

ne
 e

 in
vi

o
 c

e
rt

ifi
ca

ti 
di

pe
n

de
n

ti 
p

er
 e

la
b

or
a

zi
on

e 
st

ip
en

di
;


P

ra
tic

h
e

 le
g

at
e 

al
 r

eg
im

e
 p

en
si

on
is

tic
o

 e
 fi

sc
al

e
 d

el
 d

ip
e

nd
en

te
.



In
fo

rm
at

ic
a

 e
 s

e
rv

iz
i 

in
no

va
tiv

i/d
ig

ita
li 

a
l 

ci
tta

d
in

o
 –

 in
 c

ol
la

bo
ra

zi
on

e
 c

on
 il

 S
E

T
T

O
R

E
 1

  
G

e
st

io
n

e
 A

ss
o

ci
a

ta
 d

e
lle

 t
e

cn
ol

og
ie

 e
 s

is
te

m
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

co
nf

e
rit

a
 p

re
ss

o
l’U

ni
on

e 
M

on
ta

na
 d

ei
 C

om
un

i d
e

ll’
A

pp
en

n
in

o 
R

eg
gi

an
o 

T
ri

b
u

ti
 –

 E
n

tr
a

te


IM
U


Im

p
os

ta
 s

u
lla

 p
ub

bl
ic

ita
'


T

a
rif

fa
 r

ifi
ut

i s
ol

id
i u

rb
a

ni


F

U
N

Z
IO

N
I D

A
T

O
R

E
 D

I L
A

V
O

R
O

: 
ad

em
pi

m
e

nt
i i

n
 m

at
e

ria
 d

i p
re

ve
n

zi
on

e 
e 

si
cu

re
zz

a
 in

 a
m

bi
en

te
 d

i l
a

vo
ro

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 8

1
/2

00
8

, c
om

e
 a

gg
io

rn
at

o 
al

la
L

. 1
7 

di
ce

m
b

re
 2

02
1,

 n
. 2

1
5 

d
em

an
d

at
i a

l d
at

or
e 

di
 la

vo
ro

, a
tti

vi
tà

 d
i c

o
o

rd
in

am
en

to
 d

e
lle

 fu
n

zi
on

i d
e

i v
a

ri 
re

sp
on

sa
bi

li 
in

 m
at

er
ia

 d
i s

ic
u

re
zz

a
 d

ei
 lu

og
hi

 d
i 

la
vo

ro
, n

e
ll’

a
m

b
ito

 d
el

 c
o

n
si

gl
io

 d
i d

ire
zi

o
ne

. 


G
A

R
E

 E
 C

O
N

T
R

A
T

T
I:

 a
d

em
pi

m
e

nt
i p

re
vi

st
i d

al
 D

.L
g

s.
 5

0/
20

16
, d

a
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3 

e 
d

ai
 r

e
go

la
m

e
nt

i c
o

m
un

al
i p

er
 l’

a
pp

al
to

 d
i l

a
vo

ri 
e 

fo
rn

itu
re

 e
 s

e
rv

iz
i d

i 
co

m
p

et
en

za
.


A

D
E

M
P

IM
E

N
T

I I
N

 M
A

T
E

R
IA

 D
I P

R
IV

A
C

Y
 a

d
em

pi
m

e
nt

i i
n

 m
at

e
ria

 d
i p

riv
a

cy
 a

i s
en

si
 d

e
l D

.lg
s.

 n
. 1

9
6/

20
03

 c
oo

rd
in

at
o 

e
d 

a
gg

io
rn

at
o,

 d
a 

ul
tim

o
, c

on
 le

 
m

od
ifi

ch
e 

ap
po

rt
a

te
 d

al
la

 L
. n

. 2
05

/2
02

1 
e 

de
l R

eg
ol

am
en

to
 E

ur
op

eo
 6

7
9/

20
16

. 

S
E

T
T

O
R

E
 3

  P
IA

N
IF

IC
A

Z
IO

N
E

, –
 P

IA
N

IF
IC

A
Z

IO
N

E
, P

R
O

M
O

Z
IO

N
E

 E
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO

S
P

O
R

T
E

L
L

O
 U

N
IC

O
 D

E
L

L
'E

D
IL

IZ
IA

 E
 A

T
T

IV
IT

A
’ P

R
O

D
U

T
T

IV
E

E
d

ili
zi

a
P

ro
ce

d
im

en
ti 

rig
u

a
rd

an
ti 

le
 t

ra
sf

o
rm

a
zi

o
ni

 d
el

 te
rr

ito
rio

 (
L

. R
eg

. 3
1/

20
02

, 2
3/

20
04

, P
S

C
, R

U
E

 e
 a

ltr
e

 d
is

p
os

iz
io

n
i n

o
rm

at
iv

e
):


P

er
m

e
ss

i d
i c

o
st

ru
ire

;


D
en

un
ci

a 
di

 in
iz

io
 a

tti
vi

tà
;


S

.C
.I.

A
.;


V

al
ut

az
io

ne
 p

re
ve

nt
iv

a
;


C

on
fo

rm
ità

 e
d

ili
zi

a 
e 

ag
ib

ili
tà

;


V
al

ut
az

io
ne

 d
i i

m
pa

tto
 a

m
b

ie
nt

al
e 

pe
r 

g
li 

a
m

b
iti

 d
i c

o
m

p
et

en
za

;


A
ut

or
iz

za
zi

on
i p

ae
sa

gg
is

tic
he

 p
re

vi
st

e 
d

al
 D

L
G

S
 4

2/
20

04
;


A

ut
or

iz
za

zi
on

e 
si

sm
ic

a
 e

 c
e

m
e

nt
o 

ar
m

at
o;


D

ep
os

ito
 fr

a
zi

o
na

m
e

nt
i;


C

e
rt

ifi
ca

ti 
di

 d
es

tin
a

zi
o

ne
 u

rb
an

is
tic

a
;




A

ut
or

iz
za

zi
on

e 
ap

er
tu

ra
 p

as
si

 c
a

rr
a

bi
li;


Id

o
ne

ità
 a

llo
gg

i;


A
ut

or
iz

za
zi

on
e 

al
lo

 s
ca

ric
o;


A

ut
or

iz
za

zi
on

e 
in

se
gn

e 
p

ub
bl

ic
ita

rie
;


C

on
tr

ib
u

to
 p

er
 il

 s
u

pe
ra

m
en

to
 d

el
le

 b
ar

rie
re

 a
rc

hi
te

tto
n

ic
h

e;


C
on

tr
ib

u
to

 a
i p

riv
at

i p
er

 le
 z

o
ne

 a
d 

e
le

va
to

 r
is

ch
io

 s
is

m
ic

o
;


G

e
st

io
n

e 
p

ro
g

et
to

 te
rr

ito
rio

: a
n

ag
ra

fe
 d

e
i f

ab
br

ic
a

ti,
 n

u
m

e
ra

zi
o

ne
 c

iv
ic

a
 e

 to
p

on
o

m
a

st
ic

a
, d

'in
te

sa
 c

on
 il

 s
e

rv
iz

io
 a

na
gr

af
e;


C

on
tr

o
lli

 in
 m

a
te

ria
 u

rb
a

ni
st

ic
o

-e
di

liz
ia

 e
 a

pp
lic

a
zi

o
ne

 d
e

lle
 r

e
la

tiv
e

 s
an

zi
on

i, 
a

nc
he

 in
 c

o
lla

b
or

a
zi

o
ne

 c
o

n
 la

 P
o

liz
ia

 m
u

ni
ci

p
al

e;


C
on

do
no

 e
di

liz
io

;


E
m

a
na

zi
on

e 
di

 o
rd

in
a

nz
e 

di
 c

a
ra

tte
re

 ig
ie

n
ic

o/
sa

n
ita

rio
 e

 d
i s

ic
u

re
zz

a
 d

el
le

 c
o

st
ru

zi
on

i.

S
.U

.A
.P

. 
S

p
o

rt
e

llo
 U

n
ic

o
 A

tt
iv

it
à

 P
ro

d
u

tt
iv

e
 –

 l
’a

tt
iv

it
à

 p
re

v
ed

e
 l

a
 c

o
lla

b
o

ra
zi

o
n

e
 e

d
 i

l 
c

o
o

rd
in

a
m

e
n

to
 c

o
l

 S
E

T
T

O
R

E
 d

i 
g

e
s

ti
o

n
e

 a
s

so
ci

at
o

 S
U

A
P

d
el

l'U
n

io
n

e
 M

o
n

ta
n

a
 d

e
i C

o
m

u
n

i d
el

l'A
p

p
e

n
n

in
o

 R
e

g
g

ia
n

o

P
ro

ce
d

im
en

ti 
rig

u
a

rd
an

ti:


L
’e

se
rc

iz
io

 d
el

l’a
tti

vi
tà

 d
i i

m
p

re
sa

, d
i c

a
ra

tte
re

 p
ro

du
tti

vo
 e

 d
i p

re
st

a
zi

o
ne

 d
i s

e
rv

iz
i;


A

ge
n

zi
e 

d’
af

fa
ri;


A

sc
e

n
so

ri;


A
tti

vi
tà

 r
ic

e
tti

ve
;


P

ub
b

lic
i e

se
rc

iz
i, 

so
m

m
in

is
tr

a
zi

o
ne

 a
lim

en
ti 

e 
b

ev
an

de
;


S

al
e 

gi
oc

hi
;


V

er
ifi

ca
 c

om
un

ic
a

zi
on

i i
n 

m
at

er
ia

 s
a

ni
ta

ria
;


A

cc
o

n
ci

at
o

ri,
 e

st
et

is
ti,

 ta
tu

a
to

ri,
 p

ie
rc

in
g;


C

om
m

e
rc

io
 a

l d
et

ta
gl

io
 in

 s
e

de
 fi

ss
a

;


C
om

m
e

rc
io

 a
l d

et
ta

gl
io

 s
u

 a
re

e 
p

ub
b

lic
h

e;


D
is

tr
ib

ut
o

ri 
ca

rb
u

ra
nt

i;


G
a

s 
to

ss
ic

i;


G
io

rn
a

li 
e 

riv
is

te
;


L

ot
te

rie
, t

o
m

b
ol

e,
 p

e
sc

h
e 

o 
ba

nc
hi

 d
i b

en
ef

ic
en

za
;


M

an
ife

st
a

zi
on

i t
e

m
p

or
an

ee
;


N

ol
eg

gi
o 

a
ut

ov
ei

co
li 

co
n

 c
on

du
ce

nt
e;


N

ol
eg

gi
o 

a
ut

ov
ei

co
li 

se
n

za
 c

o
nd

uc
en

te
 e

 a
ut

or
im

e
ss

e
;


O

cc
u

pa
zi

o
ni

 d
i s

p
a

zi
 e

d 
a

re
e 

pu
bb

lic
h

e 
(C

O
S

A
P

)


P
ub

b
lic

o
 s

pe
tta

co
lo

 e
 in

tr
at

te
ni

m
e

nt
o.

S
E

R
V

IZ
IO

 U
R

B
A

N
IS

T
IC

A
, C

A
V

E
 E

 A
M

B
IE

N
T

E

U
rb

a
n

is
ti

ca




A

do
zi

on
e,

 a
pp

ro
va

zi
on

e 
e 

g
es

tio
n

e 
de

gl
i s

tr
u

m
e

nt
i u

rb
an

is
tic

i g
en

e
ra

li 
e

 p
ar

tic
o

la
re

g
gi

at
i e

 fo
rm

a
zi

o
ne

 d
el

la
 c

a
rt

a 
u

ni
ca

 d
el

 te
rr

ito
rio

 L
. R

E
G

. 
20

/2
00

0
:


P

S
C


P

O
C


R

U
E


P

ia
ni

 u
rb

a
ni

st
ic

i a
ttu

at
iv

i d
i i

n
iz

ia
tiv

a
 p

u
bb

lic
a 

e 
pr

iv
at

a;


A
pp

ro
va

zi
on

e 
in

te
rv

e
nt

i s
og

ge
tti

 a
 c

o
n

ve
nz

io
n

e 
u

rb
a

ni
st

ic
a

 p
re

vi
st

i d
al

 R
U

E
;


A

do
zi

on
e,

 a
pp

ro
va

zi
on

e 
e 

g
es

tio
n

e 
de

l p
ia

no
 d

i z
o

ni
zz

a
zi

on
e 

a
cu

st
ic

a
;


A

pp
ro

va
zi

on
e 

p
ia

no
 d

i m
ig

lio
ra

m
en

to
 a

cu
st

ic
o

 e
 g

es
tio

n
e 

pe
r 

g
li 

a
m

b
iti

 d
i c

o
m

p
et

en
za


R

ila
sc

io
 p

a
re

ri 
co

nf
o

rm
ità

;


V
al

ut
az

io
ne

 d
i i

m
pa

tto
 a

m
b

ie
nt

al
e 

pe
r 

g
li 

a
m

b
iti

 d
i c

o
m

p
et

en
za

;


G
e

st
io

n
e 

d
el

la
 c

a
rt

og
ra

fia
 d

e
l t

e
rr

ito
rio

 c
o

m
un

al
e 

in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 d

el
 s

is
te

m
a

 in
fo

rm
at

iv
o

 te
rr

ito
ria

le
;


G

e
st

io
n

e 
p

ia
no

 d
i m

ig
lio

ra
m

en
to

 a
cu

st
ic

o
 p

e
r 

g
li 

a
m

b
iti

 d
i c

o
m

p
et

en
za

.

C
av

e 
A

do
zi

on
e,

 a
pp

ro
va

zi
on

e 
e 

g
es

tio
n

e 
de

l P
ia

no
 d

el
le

 A
tti

vi
tà

 E
st

ra
tti

ve
 (

P
A

E
) 

C
om

un
al

e 
in

 a
d

eg
ua

m
e

nt
o 

a
l P

IA
E

 P
ro

vi
n

ci
al

e,
 P

C
A

 e
 P

C
S

;


R
ila

sc
io

 a
u

to
riz

za
zi

on
i a

tti
vi

tà
 e

st
ra

tti
ve

.

A
m

b
ie

n
te


G

e
st

io
n

e 
p

ro
g

et
ti 

e 
in

iz
ia

tiv
e

 in
 c

a
m

p
o 

am
bi

en
ta

le
;


G

e
st

io
n

e 
p

ro
g

et
ti 

d
i r

e
cu

p
e

ro
 a

m
bi

en
ta

le
, c

o
nn

es
se

 a
ll’

e
se

rc
iz

io
 d

e
ll’

a
tti

vi
tà

 e
di

liz
ia

 e
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

 p
ro

du
tti

ve
;


G

e
st

io
n

e 
p

ro
g

et
ti 

d
i e

du
ca

zi
o

ne
 a

m
bi

en
ta

le
,


P

re
di

sp
o

si
zi

o
ne

 c
o

nt
ab

ili
tà

 e
 in

di
ca

to
ri 

a
m

b
ie

nt
al

i;


A
cq

ui
st

i v
e

rd
i;


In

d
ic

a
zi

on
i i

n 
o

rd
in

e 
a

lla
 r

e
al

iz
za

zi
on

e 
di

 la
vo

ri 
p

ub
bl

ic
i c

o
n

 m
at

e
ria

le
 e

co
-c

o
m

p
at

ib
ili

;


T
ut

el
a 

de
l p

at
rim

on
io

 n
at

ur
al

e;


T
ut

el
a 

de
l v

e
rd

e
 s

e
co

n
do

 le
 in

d
ic

a
zi

o
ni

 d
el

 R
U

E
;


A

ut
or

iz
za

zi
on

e 
ab

ba
tti

m
e

nt
o 

al
be

ri;


G
e

st
io

n
e 

p
ro

ce
du

re
 p

e
r 

zo
n

e 
no

n 
m

et
an

iz
za

te
 p

er
 b

o
nu

s 
fis

ca
li 

p
er

 a
cq

ui
st

o
 g

as
ol

io
 o

 G
P

L 
d

a 
ris

ca
ld

am
en

to
;


D

en
un

ci
a 

P
o

zz
i;


D

iri
tti

 d
eg

li 
an

im
al

i;


Ig
ie

n
e 

u
rb

an
a 

e 
ve

te
rin

a
ria

, i
n 

co
lla

bo
ra

zi
on

e 
co

n
 il

 S
er

vi
zi

o 
ve

te
rin

a
rio

 d
el

l’A
zi

e
nd

a 
U

.S
.L

.;


E
m

a
na

zi
on

e 
di

 o
rd

in
a

nz
e 

o 
p

ro
vv

e
di

m
en

ti 
d

i c
a

ra
tte

re
 ig

ie
ni

co
-s

a
ni

ta
rio

 e
 a

m
b

ie
nt

al
e;


C

on
tr

o
lli

 in
 c

a
m

po
 a

m
b

ie
nt

al
e 

e 
cu

ra
 d

ei
 r

ap
po

rt
i c

o
n

 g
li 

o
rg

a
ni

 d
i v

ig
ila

nz
a

 e
 c

on
 le

 g
u

ar
di

e 
ec

ol
og

ic
he

 v
o

lo
nt

ar
ie

P
ro

te
zi

o
n

e
 C

iv
ile

 -
 l’

a
tt

iv
it

à
 p

re
ve

d
e

 la
 c

o
lla

b
o

ra
zi

o
n

e
 e

d
 il

 c
o

o
rd

in
a

m
e

n
to

 c
o

l 
S

er
vi

zi
o

 d
i g

e
s

ti
o

n
e

 a
s

so
ci

at
o

 d
i P

ro
te

zi
o

n
e

 C
iv

ile
 d

e
ll'

U
n

io
n

e
 M

o
n

ta
n

a
 d

ei
 

C
o

m
u

n
i d

e
ll'

A
p

p
e

n
n

in
o

 R
eg

g
ia

n
o


A

do
zi

on
e 

in
 a

m
b

ito
 c

o
m

u
na

le
 d

e
lle

 a
tti

vi
tà

 d
i p

re
ve

n
zi

o
ne

 d
ei

 r
is

ch
i, 

st
a

bi
lit

e
 d

ai
 p

ro
g

ra
m

m
i e

 p
ia

ni
 r

eg
io

na
li;




A

do
zi

on
e 

di
 tu

tti
 i 

pr
o

vv
ed

im
en

ti,
 c

om
p

re
si

 q
ue

lli
 r

el
at

iv
i a

lla
 p

re
p

a
ra

zi
o

ne
 a

ll’
e

m
e

rg
en

za
, n

ec
e

ss
a

ri 
a

d 
a

ss
ic

u
ra

re
 i 

pr
im

i s
o

cc
o

rs
i i

n
 c

a
so

 d
i e

ve
n

ti 
ca

la
m

ito
si

 
in

 a
m

bi
to

 c
o

m
un

al
e;


P

re
di

sp
o

si
zi

o
ne

 e
 g

e
st

io
ne

 d
e

l P
ia

no
 c

o
m

u
na

le
 d

i p
ro

te
zi

o
ne

 c
iv

ile
, d

’in
te

sa
 c

o
n 

g
li 

a
ltr

i S
et

to
ri 

de
l C

om
un

e;


C
u

ra
 d

e
i r

a
pp

or
ti 

co
n

 U
n

io
ne

 d
e

i C
om

un
I d

e
ll’

A
pp

en
ni

n
o 

R
e

gg
ia

no
  p

e
r 

la
 g

e
st

io
ne

 d
e

l P
ia

no
 c

o
m

p
re

n
so

ria
le

 d
i p

ro
te

zi
on

e 
ci

vi
le

.

P
R

O
M

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 T
E

R
R

IT
O

R
IO

, T
U

R
IS

M
O

P
ro

m
o

zi
on

e 
d

el
 te

rr
ito

rio
 e

 t
ur

is
m

o
 

In
 m

a
te

ri
a

 d
i 

tu
ri

sm
o

 s
i 

ri
m

a
n

d
a

 a
l 

v
ig

e
n

te
 

 
 A

cc
o

rd
o

 d
i 

p
ro

g
ra

m
m

a
 I

n
fo

rm
a

zi
o

ne
 e

 P
ro

m
o

zi
o

ne
 T

u
ris

tic
a

 
 

 c
u

i 
a

d
e

ri
sc

o
n

o
 i

 C
o

m
u

n
i 

fa
ce

n
ti

 p
a

rt
e

 d
e

ll’
U

n
io

n
e

 
 

M
o

n
ta

n
a

 d
e

i 
C

o
m

u
n

i 
d

e
ll’

A
p

p
e

n
n

in
o

 R
e

g
g

ia
n

o
, 

q
u

a
le

 C
ar

p
in

e
ti

 ,
 p

er
ta

n
to

 g
li

 a
tt

i 
re

la
ti

v
i 

so
n

o
 a

n
c

h
e

 p
ro

p
e

d
e

u
ti

c
i 

ed
 i

n
 c

o
lla

b
o

ra
zi

o
n

e
 c

o
n

 l
a

 g
es

ti
o

n
e

a
ss

o
c

ia
ta

 d
el

l’U
n

io
n

e
 M

o
n

ta
n

a


O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
d

i m
a

ni
fe

st
a

zi
on

i, 
di

 e
ve

nt
i d

i p
ro

m
o

zi
on

e 
d

el
 te

rr
ito

rio
, t

ur
is

tic
h

e,
 s

p
o

rt
iv

e
 e

 d
el

 te
m

p
o 

lib
e

ro
;


O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
fie

re
;

 
   

 G
e

st
io

n
e 

a
ss

o
ci

at
a 

d
el

l’a
tti

vi
tà

 tu
ris

tic
a

 c
o

n 
U

n
io

ne
 m

o
nt

an
a 

de
i C

om
un

i d
el

l’A
pp

e
nn

in
o 

R
e

gg
ia

no
;


O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
d

i i
n

iz
ia

tiv
e

 n
e

l c
a

m
p

o 
de

lla
 p

ro
m

o
zi

on
e 

d
el

 c
e

nt
ro

 c
o

m
m

e
rc

ia
le

 n
at

ur
al

e;


R
ap

po
rt

i c
o

n 
le

 a
ss

o
ci

a
zi

o
ni

 s
po

rt
iv

e
 e

/o
 c

u
ltu

ra
li 

e
/o

 r
ic

re
a

tiv
e

 lo
ca

li;


C
om

un
ic

a
zi

o
ne

.
S

E
T

T
O

R
E

 4
  

L
A

V
O

R
I P

U
B

B
L

IC
I -

 P
A

T
R

IM
O

N
IO

L
A

V
O

R
I P

U
B

B
L

IC
I


P

re
di

sp
o

si
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 tr

ie
n

na
le

 e
d 

e
le

nc
o 

an
nu

a
le

 la
vo

ri 
p

ub
bl

ic
i;


G

e
st

io
n

e 
d

i t
u

tte
 le

 fa
si

 d
i r

e
al

iz
za

zi
o

ne
 d

eg
li 

in
te

rv
e

nt
i p

re
vi

st
i n

el
 p

ro
g

ra
m

m
a

 tr
ie

n
na

le
 d

ei
 la

vo
ri 

p
ub

bl
ic

i e
d 

el
en

co
 a

nn
ua

le
: p

ro
g

et
ta

zi
on

e 
in

te
rn

a
 e

d 
e

st
e

rn
a,

 e
sp

ro
p

ria
zi

on
e,

 a
p

pa
lto

, r
e

al
iz

za
zi

on
e 

e 
co

lla
u

do
;


C

on
tr

o
llo

 d
el

la
 q

ua
lit

à 
de

lla
 p

ro
ge

tta
zi

o
ne

 e
 d

e
lla

 r
e

al
iz

za
zi

on
e 

de
i l

av
o

ri 
p

ub
bl

ic
i;


V

ig
ila

n
za

, c
o

nt
ro

llo
, c

ol
la

u
do

 e
 p

re
sa

 in
 c

a
ric

o
 d

i o
pe

re
 d

i u
rb

a
ni

zz
a

zi
o

ne
 r

ea
liz

za
te

 d
a 

p
riv

a
ti 

n
el

l'a
m

bi
to

 d
ei

 P
U

A
 o

 d
i i

n
te

rv
e

nt
i u

rb
a

ni
st

ic
o

-e
di

liz
i, 

co
n

ve
n

zi
o

na
ti.

S
E

R
V

IZ
IO

 P
A

T
R

IM
O

N
IO

M
an

u
te

n
zi

o
n

e
 o

rd
in

ar
ia

 e
 s

tr
a

o
rd

in
ar

ia
 p

a
tr

im
o

n
io

:


ci
m

ite
ri


im

p
ia

nt
i s

p
o

rt
iv

i


e
di

fic
i:

- 
sc

u
ol

e 
e 

pa
le

st
re

- 
e

di
liz

ia
 p

ub
bl

ic
a 



- 
e

di
liz

ia
 r

e
si

de
nz

ia
le

 p
ub

bl
ic

a 
e 

st
ru

ttu
re

 s
o

ci
o

-a
ss

is
te

n
zi

al
i

- 
e

di
fic

i i
n 

ge
ne

re
- 

p
ar

ch
i, 

gi
ar

di
ni

 e
 a

rr
e

do
 u

rb
an

o

M
an

u
te

n
zi

o
n

e
 o

rd
in

ar
ia

 e
 s

tr
a

o
rd

in
ar

ia
 v

ia
b

ili
tà

 e
 in

fr
as

tr
u

tt
u

re
:


re

te
 v

ia
ria


m

a
rc

ia
pi

ed
i


p

er
co

rs
i p

ed
o

na
li,

 c
ic

lo
pe

do
n

al
i e

 c
ic

la
bi

li


p
ar

ch
e

gg
i


se

g
na

le
tic

a
 o

riz
zo

nt
al

e 
e

 v
e

rt
ic

a
le


se

rv
iz

io
 s

pa
la

ta
 n

ev
e 

e 
an

tig
h

ia
cc

io


re
ti 

di
 il

lu
m

in
az

io
n

e 
p

ub
bl

ic
a


re

ti 
di

 te
le

co
m

un
ic

a
zi

o
ni

 a
 la

rg
a 

ba
nd

a 
su

 c
a

vi
 o

tti
ci

, i
n

 r
a

m
e

 e
 w

ire
le

ss


im
p

ia
nt

i s
e

m
af

o
ric

i.

G
es

ti
o

n
e

 d
el

 d
e

m
a

n
io

 e
 d

el
 p

a
tr

im
o

n
io

 d
e

l c
o

m
u

n
e


D

em
an

io
 s

tr
ad

al
e 

e 
im

m
o

bi
lia

re


P
at

rim
on

io
 in

di
sp

on
ib

ile
 e

 d
is

po
ni

bi
le

;


C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e 

e
 d

ec
la

ss
ifi

ca
zi

on
e 

st
ra

de
 c

om
un

al
i e

 v
ic

in
al

i d
i u

so
 p

u
bb

lic
o;


G

e
st

io
n

e 
co

n
so

rz
i s

tr
ad

e 
vi

ci
n

al
i d

i u
so

 p
u

bb
lic

o;


A
cq

ui
si

zi
o

ni
, d

is
m

is
si

o
ni

, e
sp

ro
p

ri,
 d

iri
tti

 r
e

al
i;


E

la
bo

ra
zi

on
e 

d
i p

ro
po

st
e 

d
i r

a
zi

on
al

iz
za

zi
on

e 
d

el
l’u

til
iz

zo
 d

e
lle

 r
is

o
rs

e
 p

a
tr

im
o

ni
al

i;


C
on

ce
ss

io
ne

 in
 u

so
, d

iri
tto

 d
i s

u
pe

rf
ic

ie
, a

ffi
tto

, l
o

ca
zi

o
ne

 e
cc

. d
i b

e
ni

 im
m

o
bi

li;


C
on

ce
ss

io
ne

 b
e

ni
 d

e
m

a
ni

al
i;


V

al
or

iz
za

zi
on

e 
e 

g
es

tio
n

e 
de

l p
at

rim
on

io
 a

zi
on

ar
io

 d
e

l C
om

un
e 

e 
d

el
le

 s
u

e
 c

o
m

p
a

rt
e

ci
pa

zi
o

ni
 in

 a
zi

en
de

, s
o

ci
e

tà
, c

o
n

so
rz

i.

M
o

b
ili

ta
’-

 T
ra

s
p

o
rt

i


P
re

di
sp

o
si

zi
o

ne
 e

 g
e

st
io

ne
 p

ia
n

i p
er

 la
 v

ia
b

ili
tà

, l
a 

m
o

bi
lit

à
 u

rb
a

na
, l

a 
se

gn
al

et
ic

a,
 i 

pa
rc

h
eg

gi
 e

 le
 a

re
e 

d
i s

o
st

e;


P
re

di
sp

o
si

zi
o

ne
 s

tu
di

 e
 s

ta
tis

tic
he

 s
u

 tr
a

ffi
co

 e
 la

 m
ob

ili
tà

 u
rb

an
a,

 c
o

lla
b

o
ra

nd
o 

a
lla

 p
ro

g
et

ta
zi

on
e 

d
i i

n
te

rv
e

nt
i i

nf
o

rm
at

iv
i e

 fo
rm

at
iv

i d
i e

d
uc

az
io

n
e 

e 
si

cu
re

zz
a

 s
tr

a
da

le
;


T

ra
sp

o
rt

o 
p

ub
b

lic
o

 lo
ca

le
.

C
o

n
tr

o
llo

 s
o

ci
e

ta
’ d

i 
g

e
s

ti
o

n
e

 s
e

rv
iz

i p
u

b
b

lic
i, 

g
e

s
ti

o
n

e
 d

ir
e

tt
e,

 g
e

s
ti

o
n

e
 c

o
n

tr
a

tt
i s

er
vi

zi
 e

st
er

n
al

iz
za

ti


G
e

st
io

n
e 

co
n

tr
a

tti
 d

i a
ffi

d
am

en
to

 s
e

rv
iz

i e
st

e
rn

al
iz

za
ti 

d
i c

o
m

pe
te

nz
a 

de
l s

e
tto

re
;


V

er
ifi

ca
, c

o
nt

ro
llo

, c
o

lla
b

or
a

zi
o

ne
 c

o
n

  l
’ A

m
bi

to
 te

rr
ito

ria
le

 r
el

at
iv

a
m

en
te

 a
lla

 g
es

tio
n

e 
d

el
 c

ic
lo

 id
ric

o
 in

te
gr

at
o 

e 
ci

cl
o

 d
i g

e
st

io
ne

 d
ei

 r
ifi

ut
i;


V

er
ifi

ca
, c

o
nt

ro
llo

, c
o

lla
b

or
a

zi
o

ne
 c

o
n

 le
 v

a
rie

 s
o

ci
e

tà
 d

i s
e

rv
iz

i p
u

bb
lic

i p
ar

te
ci

pa
te

 d
a

l C
om

un
e 

o 
g

es
to

ri 
di

 s
e

rv
iz

i p
ub

b
lic

i, 
re

la
tiv

am
en

te
 a

i s
e

rv
iz

i a
 r

e
te

.



G
es

ti
o

n
e

 s
q

u
a

d
ra

 o
p

er
ai

R
ea

liz
za

zi
o

ne
 la

vo
ri 

e 
se

rv
iz

i i
n

 e
co

no
m

ia
;

S
up

p
or

to
 lo

g
is

tic
o

 o
pe

ra
tiv

o
 p

er
 in

iz
ia

tiv
e

 e
 m

a
ni

fe
st

a
zi

on
i d

i c
a

ra
tte

re
 s

p
o

rt
iv

o,
 r

ic
re

at
iv

o
, c

u
ltu

ra
le

, d
i p

ro
m

o
zi

o
ne

 d
el

 te
rr

ito
rio

, 
ec

c.

P
ro

vv
ed

im
en

ti
 a

m
m

in
is

tr
a

ti
vi

 in
 m

a
te

ri
a

 d
i m

o
b

ili
ta

’ e
 v

ia
b

ili
ta

’


A
ut

or
iz

za
zi

on
e 

pe
r 

m
an

om
is

si
on

i s
tr

ad
al

i;


A
ut

or
iz

za
zi

on
i p

er
 t

ra
sp

o
rt

i e
cc

e
zi

on
al

i;


A
ut

or
iz

za
zi

on
i c

od
ic

e
 d

e
lla

 s
tr

ad
a;


A

ut
or

iz
za

zi
on

i p
er

 l’
ap

er
tu

ra
 d

i c
a

nt
ie

ri 
st

ra
da

li.

G
es

ti
o

n
e

 p
ro

g
ra

m
m

i e
 in

te
rv

e
n

ti


P
re

di
sp

o
si

zi
o

ne
 p

ro
g

ra
m

m
i e

 in
te

rv
e

nt
i c

on
ce

rn
en

ti 
l’e

d
ili

zi
a 

ab
ita

tiv
a 

p
ub

b
lic

a
 e

 a
ge

vo
la

ta
;


G

e
st

io
n

e 
a

cc
o

rd
i d

i p
ro

g
ra

m
m

a
 a

i s
e

n
si

 d
el

l’a
rt

. 3
4 

de
l D

.L
g

s.
 n

. 2
67

/2
00

0;


G
e

st
io

n
e 

p
ia

ni
 d

i r
iq

u
al

ifi
ca

zi
o

ne
 u

rb
an

a 
d

el
 p

a
tr

im
o

ni
o 

pu
bb

lic
o 

e 
sv

ilu
pp

o 
so

st
e

ni
bi

le
 d

e
l t

e
rr

ito
rio

.

S
er

vi
zi

 c
im

it
e

ri
al

i


G
e

st
io

n
e 

lo
cu

li 
e

 a
re

e 
ci

m
ite

ria
li;


G

e
st

io
n

e 
lu

ci
 v

o
tiv

e
.

S
P

O
R

T
 


C

on
ce

ss
io

ne
 d

’u
so

 im
p

ia
nt

i s
p

o
rt

iv
i (

co
d

ic
e

 d
e

gl
i a

pp
al

ti)
;

F
U

N
Z

IO
N

I 
D

A
T

O
R

E
 D

I 
L

A
V

O
R

O
: 

a
de

m
p

im
en

ti 
in

 m
a

te
ria

 d
i p

re
ve

n
zi

o
ne

 e
 s

ic
u

re
zz

a
 in

 a
m

b
ie

nt
e

 d
i l

av
o

ro
 a

i s
e

n
si

 d
el

 D
.L

g
s 

81
/2

00
8

, 
co

m
e

 a
gg

io
rn

at
o

 a
lla

 L
. 

1
7

d
ic

em
b

re
 2

02
1

, n
. 2

15
, d

em
an

da
ti 

a
l d

at
or

e 
d

i l
a

vo
ro

 e
 a

tti
vi

tà
 d

i c
o

o
rd

in
a

m
e

nt
o 

d
el

le
 fu

n
zi

on
i d

ei
 v

a
ri 

re
sp

on
sa

b
ili

 in
 m

at
e

ria
 d

i s
ic

u
re

zz
a

 d
e

i l
uo

gh
i d

i l
av

o
ro

.

G
A

R
E

 E
 C

O
N

T
R

A
T

T
I:

 a
d

em
pi

m
e

nt
i p

re
vi

st
i d

al
 D

. L
g

s.
 n

. 5
0/

20
1

6,
 D

. L
g

s.
 n

. 3
6/

20
23

 e
 d

ai
 r

eg
ol

am
en

ti 
co

m
un

al
i p

e
r 

l’a
pp

al
to

 d
i f

o
rn

itu
re

 e
 s

e
rv

iz
i d

i c
om

pe
te

nz
a.

A
D

E
M

P
IM

E
N

T
I I

N
 M

A
T

E
R

IA
 D

I P
R

IV
A

C
Y

 o
b

bl
ig

h
i d

i l
e

gg
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.lg

s.
 n

. 1
96

/2
0

03
 c

oo
rd

in
a

to
 e

d 
ag

gi
or

na
to

, d
a 

u
lti

m
o,

 c
o

n 
le

 m
od

ifi
ch

e 
ap

po
rt

at
e 

d
al

la
 L

. n
.

2
05

/2
0

21
 e

 d
e

l R
eg

ol
am

en
to

 E
ur

op
eo

 6
79

/2
01

6.
 

S
E

T
T

O
R

E
 5

 –
 S

O
C

IA
L

E
 E

 S
C

U
O

L
A

  
g

es
ti

o
n

e
 a

ss
o

c
ia

ta
 d

e
ll'

U
n

io
n

e
 M

o
n

ta
n

a
 d

ei
 C

o
m

u
n

i d
el

l’A
p

p
e

n
n

in
o

 R
e

g
g

ia
n

o

S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 S
O

C
IA

L
E



S
er

vi
zi

 d
i s

e
g

re
ta

ri
a

to
 s

o
c

ia
le

 e
 a

m
m

in
is

tr
a

ti
v

i:


S
po

rt
el

lo
 s

o
ci

a
le

 a
tti

vi
tà

 d
i f

ro
n

t-
of

fic
e;

 s
e

g
re

ta
ria

to
 s

o
ci

al
e,

 a
tti

vi
tà

 d
i p

rim
o

 fi
ltr

o
 a

 a
na

lis
i d

el
la

 d
o

m
a

nd
a 

e
sp

re
ss

a
;


G

e
st

io
n

e 
is

ta
n

ze
 c

itt
a

di
ni

 r
el

at
iv

e
 a

 r
ic

hi
e

st
e

 c
on

se
g

ue
nt

i a
 n

or
m

a
tiv

a
 n

az
io

na
le

 o
 r

e
gi

on
al

e:
-

fo
n

do
 s

o
ci

a
le

 lo
ca

zi
o

ne
,

-
a

ss
e

gn
i m

at
er

ni
tà

,
-

a
ss

e
gn

i n
uc

le
i f

a
m

ig
lia

ri 
n

um
er

o
si

;


G
e

st
io

n
e 

p
re

st
a

zi
on

i a
d 

in
te

g
ra

zi
o

ne
 d

e
l r

e
dd

ito
 c

o
n

se
gu

en
ti 

a 
re

go
la

m
e

nt
i c

o
m

u
na

li 
o 

d
is

tr
et

tu
al

i:
-

e
so

ne
ri 

p
ag

am
en

to
 d

i s
e

rv
iz

i c
o

m
un

al
i,

-
co

n
tr

ib
u

zi
on

e 
ric

o
ve

ri 
in

 c
a

sa
 d

i r
ip

o
so

,
-

co
n

tr
ib

ut
i c

on
tin

u
at

iv
i e

d 
u

na
 ta

nt
um

,
-

fo
n

do
 s

o
ci

a
le

 Ir
en

;


In
te

rv
e

nt
i a

m
m

in
is

tr
a

tiv
i p

e
r 

so
gg

et
ti 

in
 s

itu
a

zi
on

e 
di

 H
an

di
ca

p:
-

co
n

tr
ib

ut
i p

re
vi

st
i d

ag
li 

A
rt

t.
 9

 e
 1

0 
L

.R
. 2

9/
94

,
-

tr
a

sp
o

rt
o

 h
an

di
ca

p;


G
e

st
io

n
e 

a
tti

vi
tà

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

a
 d

ire
tti

va
 r

e
gi

on
al

e 
5

64
/0

0
, c

om
pe

te
nz

a 
co

m
un

al
e;


G

e
st

io
n

e 
co

n
ve

n
zi

o
ne

 p
er

 s
o

gg
io

rn
i e

 v
a

ca
n

ze
 te

rz
a

 e
tà

;


G
e

st
io

n
e 

is
ta

n
ze

 a
ss

eg
na

zi
on

e 
a

llo
g

gi
 p

o
po

la
ri:

 a
p

pl
ic

az
io

n
e 

re
go

la
m

e
nt

o 
co

m
un

al
e 

(a
tti

va
zi

on
e 

co
m

m
is

si
o

ne
 c

om
un

al
e 

p
er

 is
tr

u
tto

ria
 is

ta
n

ze
, 

at
tr

ib
u

zi
o

ne
 

p
un

te
g

gi
o 

e
 a

ss
e

gn
az

io
n

e 
a

llo
g

gi
);


G

e
st

io
n

e 
is

ta
n

ze
 a

llo
g

gi
 p

ro
te

tti
 c

o
m

un
al

i.

S
er

vi
zi

 d
i a

s
si

st
en

za
 d

o
m

ic
ili

ar
e:


G

e
st

io
n

e 
ric

h
ie

st
e

, v
al

ut
a

zi
on

e 
e 

a
tti

va
zi

on
e 

se
rv

iz
io

 a
ss

is
te

n
za

 d
om

ic
ili

a
re

 in
 g

es
tio

n
e 

m
is

ta
;


G

e
st

io
n

e 
ric

h
ie

st
e

, v
al

ut
a

zi
on

e 
e 

a
tti

va
zi

on
e 

se
rv

iz
io

 p
as

ti 
in

 c
ol

la
b

or
a

zi
on

e 
co

n 
l’e

nt
e 

g
es

to
re

 ;


G
e

st
io

n
e 

ric
h

ie
st

e
, v

al
ut

a
zi

on
e 

e 
a

tti
va

zi
on

e 
se

rv
iz

io
 tr

a
sp

o
rt

i i
n

 c
ol

la
b

or
a

zi
on

e 
co

n 
l’e

nt
e 

g
es

to
re

;


G
e

st
io

n
e 

ric
h

ie
st

e
, v

al
ut

a
zi

on
e 

e 
a

tti
va

zi
on

e 
se

rv
iz

io
 la

va
n

de
ria

 in
 c

o
lla

b
o

ra
zi

o
ne

 c
on

 l’
e

nt
e 

g
es

to
re

;


G
e

st
io

n
e 

ric
h

ie
st

e
, v

al
ut

a
zi

on
e 

e 
a

tti
va

zi
on

e 
se

rv
iz

io
 te

le
so

cc
o

rs
o

 in
 c

o
lla

b
o

ra
zi

o
ne

 c
on

 l’
e

nt
e 

g
es

to
re

.

S
er

vi
zi

 d
i a

s
si

st
en

za
 s

o
c

ia
le

 p
ro

fe
s

si
o

n
a

le
:


P

re
st

a
zi

on
i a

ss
is

te
n

zi
a

li 
in

 g
ra

d
o

 d
i c

o
nt

rib
u

ire
 in

 m
an

ie
ra

 s
o

st
an

zi
al

e
 a

 r
im

u
o

ve
re

 e
 p

re
ve

n
ire

 g
li 

os
ta

co
li 

ch
e,

 a
 li

ve
lli

 d
iv

e
rs

i, 
in

di
vi

du
al

e,
 f

am
ili

a
re

, 
so

ci
al

e
im

p
ed

is
co

n
o

 la
 li

b
er

a
 e

 a
ut

on
o

m
a

 r
ea

liz
za

zi
o

ne
 d

e
lla

 p
e

rs
o

na
 u

m
an

a
 in

 p
ar

tic
o

la
re

 r
is

pe
tto

 i 
nu

cl
ei

 f
am

ig
lia

ri
 c

on
 m

in
o

ri,
 la

 p
o

po
la

zi
o

ne
 a

nz
ia

na
, 

di
sa

b
ile

 e
a

du
lta

;


V
al

ut
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 d

el
le

 d
iv

e
rs

e
 s

itu
az

io
n

i,
 p

re
sa

 i
n

 c
a

ric
o

 e
 a

tti
va

zi
o

ne
 c

o
m

m
is

si
on

i 
m

u
lti

p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 d
e

fin
iz

io
n

e
 c

o
ng

iu
nt

a
 d

i 
pr

og
et

ti
p

er
so

n
al

iz
za

ti 
a

tti
va

nd
o 

le
 d

iv
e

rs
e

 r
is

o
rs

e
 d

el
la

 r
e

te
 d

e
i s

e
rv

iz
i:

-
fa

m
ig

lie
 e

 m
in

o
ri:

 tu
te

la
 g

ra
vi

d
an

za
 e

 m
at

e
rn

ità
, a

ss
is

te
n

za
 s

o
ci

al
e 

al
la

 fa
m

ig
lia

, s
up

po
rt

o
 a

i r
u

ol
i g

en
ito

ria
li,

 a
tti

va
zi

o
ne

 p
ro

ge
tti

 e
d

uc
at

iv
i

-
p

er
so

n
al

iz
za

ti 
o 

d
i g

ru
p

po
, a

ffi
d

i f
a

m
ig

lia
ri,

-
a

nz
ia

ni
: a

ss
e

gn
o 

d
i c

u
ra

, c
en

tr
o

 d
iu

rn
o,

 n
uc

le
o 

de
m

e
nt

i, 
ca

sa
 p

ro
te

tta
 e

 R
S

A
;

-
d

is
ab

ili
: 

as
se

gn
o 

d
i c

u
ra

, l
ab

or
at

o
rio

 p
ro

te
tto

, i
n

se
rim

e
nt

i s
o

ci
o

 te
ra

pe
ut

ic
i r

ia
b

ili
ta

tiv
i; 

ce
n

tr
o

 d
iu

rn
o

, a
pp

a
rt

am
en

ti 
p

ro
te

tti
, c

en
tr

i r
e

si
de

nz
ia

li.




G

e
st

io
n

e
 a

llo
g

gi
 p

ro
te

tti
 a

tt
ra

ve
rs

o
 l

’a
tti

va
zi

on
e

 d
i 

pr
og

et
ti

 p
er

so
na

liz
za

ti
 d

ov
e

 l
a

 r
is

o
rs

a
 a

bi
ta

tiv
a

 d
iv

en
ta

 e
le

m
e

nt
o

 i
n

di
sp

en
sa

bi
le

 a
d

 u
n

 p
er

co
rs

o
 d

i
a

ut
on

o
m

ia
.

S
C

U
O

L
A


P

ro
ge

tti
 d

i q
ua

lif
ic

a
zi

o
ne

 s
co

la
st

ic
a

 a
 li

ve
llo

 c
o

m
u

na
le

;


G
e

st
io

n
e 

a
tti

vi
tà

 e
st

iv
e

;


R
ef

e
zi

on
e 

sc
o

la
st

ic
a

;


A
tti

vi
tà

 d
i s

u
pp

o
rt

o 
sc

o
la

st
ic

o
;


T

ra
sp

o
rt

o 
sc

o
la

st
ic

o
;


C

on
tr

ib
u

ti 
pe

r 
l'a

cc
e

ss
o

 s
co

la
st

ic
o;


G

e
st

io
n

e 
ra

pp
or

ti 
co

n
 le

 s
cu

o
le

;


In
te

g
ra

zi
o

ne
 s

co
la

st
ic

a
 p

e
r 

st
ud

en
ti 

di
ve

rs
a

m
en

te
 a

bi
li;


G

e
st

io
n

e 
M

ic
ro

 N
id

o 
d

’in
fa

n
zi

a 
“L

a 
M

on
go

lfi
e

ra
”;


G

e
st

io
n

e 
ra

pp
or

ti 
co

n
 s

cu
ol

e 
p

riv
a

te
;


G

e
st

io
n

e 
P

ol
iti

ch
e

 g
io

va
ni

li.

 C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
 


P

re
di

sp
o

si
zi

o
ne

 p
ia

n
o 

de
lla

 c
o

m
u

ni
ca

zi
on

e;


S
tu

di
o 

ed
 e

la
b

or
az

io
ne

 d
i p

ro
g

et
ti 

p
er

 la
 c

o
m

u
ni

ca
zi

on
e 

e
 p

ar
te

ci
pa

zi
on

e;


G
e

st
io

n
e 

d
el

la
 c

o
m

un
ic

a
zi

o
ne

 in
te

rn
a 

e
d 

e
st

e
rn

a.

F
U

N
Z

IO
N

I 
D

A
T

O
R

E
 D

I 
L

A
V

O
R

O
: 

a
de

m
p

im
en

ti 
in

 m
a

te
ria

 d
i p

re
ve

n
zi

o
ne

 e
 s

ic
u

re
zz

a
 in

 a
m

b
ie

nt
e

 d
i l

av
o

ro
 a

i s
e

n
si

 d
el

 D
.L

g
s 

81
/2

00
8

, 
co

m
e

 a
gg

io
rn

at
o

 a
lla

 L
. 

1
7

d
ic

em
b

re
 2

02
1

, n
. 2

15
, d

em
an

da
ti 

a
l d

at
or

e 
d

i l
a

vo
ro

 e
 a

tti
vi

tà
 d

i c
o

o
rd

in
a

m
e

nt
o 

d
el

le
 fu

n
zi

on
i d

ei
 v

a
ri 

re
sp

on
sa

b
ili

 in
 m

at
e

ria
 d

i s
ic

u
re

zz
a

 d
e

i l
uo

gh
i d

i l
av

o
ro

.

G
A

R
E

 E
 C

O
N

T
R

A
T

T
I:

 a
d

em
pi

m
e

nt
i p

re
vi

st
i d

al
 D

. L
g

s.
 n

. 5
0/

20
1

6,
 D

. L
g

s.
 n

. 3
6

/2
02

3 
e

 d
ai

 r
eg

ol
am

en
ti 

co
m

un
al

i p
e

r 
l’a

pp
al

to
 d

i f
o

rn
itu

re
 e

 s
e

rv
iz

i d
i c

om
pe

te
nz

a.

A
D

E
M

P
IM

E
N

T
I I

N
 M

A
T

E
R

IA
 D

I P
R

IV
A

C
Y

 o
b

bl
ig

h
i d

i l
e

gg
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.lg

s.
 n

. 1
96

/2
0

03
 c

oo
rd

in
a

to
 e

d 
ag

gi
or

na
to

, d
a 

u
lti

m
o,

 c
o

n 
le

 m
od

ifi
ch

e 
ap

po
rt

at
e 

d
al

la
 L

. n
.

2
05

/2
0

21
 e

 d
e

l R
eg

ol
am

en
to

 E
ur

op
eo

 6
79

/2
01

6.
 



Allegato “3.3” al PIAO 2024/2026
Approvato con delib. Giunta n.17 del 21/02/2024

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
Sezione 3: Organizzazione e capitale umano

Sottosezione 3.3: Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP)

Riferimenti normativi:
- articolo 6 del d.l. 80/2021, convertito in legge 113/2021 (introduzione nell’ordinamento del PIAO –

Piano integrato di attività e organizzazione);
- articolo 6 del d.lgs. 165/2001 (PTFP - Piano triennale dei fabbisogni di personale);
- articolo 4, comma 1, lett. c) del decreto ministeriale n. 132/2022 (contenente gli Schemi attuativi del

PIAO);
- articolo 33, comma 2, del d.l. 34/2019, convertito in legge 58/2019 (determinazione della capacità

assunzionale dei comuni);
- d.m.  17/03/2020,  attuativo  dell’articolo  33,  comma  2  (definizione  dei  parametri  soglia e  della

capacità assunzionale dei comuni);
- articolo 1, comma 557 o 562, della legge 296/2006 (tetto di spesa di personale in valore assoluto);
- linee guida in  materia  di  programmazione  dei  fabbisogni  di  personale  del  Dipartimento  per  la

Funzione Pubblica, emanate in data 08/05/2018 e integrate in data 02/08/2022;
- articolo 33 del d.lgs. 165/2001 (verifica delle eccedenze di personale).

1. DOTAZIONE ORGANICA COMPLESSIVA AL 31/12/2023

Numero dipendenti del Comune di Carpineti al 31.12.2023: 18 (17 a tempo indeterminato e 1 a tempo
determinato) come si evince dalla seguente tabella:

DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO
NUMERO TEMPO PIENO A PART TIME DURATA PT

17 16 1 12/36

DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO
NUMERO TEMPO PIENO A PART TIME DURATA PT

1 1 18/36

2. SUDDIVISIONE  DEL  PERSONALE  A  TEMPO  INDETERMINATO  NELLE  AREE  DI
INQUADRAMENTO:

AREA NUM. DIP di cui a part time Note
Operatori 0 0
Operatori esperti 8
Istruttori 5 1 12/36
Funzionari ed EQ 5 1 18/36 (art 110 )

DISTINZIONE DEI PROFILI PROFESSIONALI ALL’INTERNO DELLE AREE:

AREA PROFILO NUMERO
Operatori Non presente 0
Operatori esperti Collaboratore tecnico

Collaboratore amministrativo
Collaboratore contabile

4
4

Istruttori Amministrativo-contabile
Contabile
Tecnico
Amministrativo

1

2
2

Funzionari ed EQ Amministrativo 2



Contabile
Tecnico

1
2

1) CAPACITÀ ASSUNZIONALE CALCOLATA SULLA BASE DEI VIGENTI VINCOLI DI SPESA:

3.1) verifica degli spazi assunzionali a tempo indeterminato

Atteso che,  in applicazione delle regole introdotte dall’articolo  33, comma 2,  del d.l.  34/2019,
convertito in legge 58/2019 e s.m.i., e del decreto ministeriale attuativo 17/03/2020, effettuato il
calcolo degli  spazi  assunzionali  disponibili  con riferimento al rendiconto di gestione degli  anni
2020, 2021 e 2022 per le entrate, al netto del FCDE dell’ultima delle tre annualità considerate, e
dell’anno 2022 per la spesa di personale: 

 Il comune evidenzia un rapporto percentuale tra spesa ed entrate pari al 22,44% ;
 Con riferimento alla classe demografica di appartenenza dell’ente, la percentuale prevista nel

decreto ministeriale attuativo in Tabella 1 è pari al 27,20 % e quella prevista in Tabella 3 è
pari al 31,20%; 

 Il comune si colloca pertanto entro la soglia più bassa, disponendo di un margine per capacità
assunzionale aggiuntiva teorica rispetto a quella ordinaria, ex art. 4, comma 2, del d.m. 17
marzo 2020, da utilizzare per la programmazione dei fabbisogni del triennio 2024/2026, con
riferimento all’annualità 2024, di euro 167.052,64, con individuazione di una “soglia” teorica di
spesa, ai sensi della Tabella 1 del decreto, dello stesso importo; 

 Il comune non dispone di resti assunzionali dei cinque anni antecedenti al 2020, che alla luce
dell'art. 5 comma 2 del d.m. 17 marzo 2020 e della Circolare interministeriale del 13 maggio
2020, potrebbero essere usati "in superamento" degli spazi individuati in applicazione della
Tabella 2 summenzionata, tenendo conto della nota prot. 12454/2020 del MEF - Ragioneria
Generale  dello  Stato,  che  prevede  che  tali  resti  siano  meramente  alternativi,  ove  più
favorevoli, agli spazi individuati applicando la Tabella 2 del d.m;

 Come evidenziato dal prospetto di calcolo allegato A) alla presente sottosezione, la capacità
assunzionale  aggiuntiva  complessiva  del  comune  per  l’anno  2024,  ammonta  pertanto
conclusivamente a euro 86.599,40 a seguito di cessione ad Unione Montana dei Comuni
dell’Appennino Reggiano e alla Provincia di Reggio Emilia.

Rilevato che, includendo le azioni assunzionali introdotte dalla presente sottosezione, dettagliate
di seguito, si verifica il rispetto del contenimento della spesa di personale previsionale dell’anno
2024 entro la somma data dalla spesa registrata nell’ultimo rendiconto approvato e degli spazi
assunzionali concessi dal d.m. 17 marzo 2020, come su ricostruiti, nei seguenti valori:

SPESA DI PERSONALE ANNO 2018 Euro 720.045,20 + SPAZI ASSUNZIONALI TABELLA 2
D.M.  Euro  86.599,40  =  LIMITE  CAPACITA’  ASSUNZIONALE Euro  806.344,60  ≥  SPESA DI
PERSONALE PREVISIONALE 2024 Euro 744.043,50  

3.1) - capacità assunzionale calcolata sulla base dei vigenti vincoli di spesa:
Dato atto che:
- la programmazione dei fabbisogni risulta pertanto pienamente compatibile con la disponibilità

concessa dal d.m. 17 marzo 2020;
- tale spesa risulta compatibile, alla luce dei dati previsionali disponibili, con il mantenimento del

rispetto della “soglia”, secondo il principio della sostenibilità finanziaria, anche nel corso delle
annualità successive, oggetto della presente programmazione strategica;

- i  maggiori  spazi  assunzionali,  concessi  in  applicazione  del  d.m.  17  marzo  2020,  sono
utilizzati, conformemente alla norma dell’articolo 33, comma 2, su richiamato, per assunzioni
esclusivamente a tempo indeterminato.

3.2)  verifica del rispetto del tetto alla spesa di personale

Verificato,  inoltre,  che  la  spesa  di  personale  per  l’anno  2024,  derivante  dalla  presente
programmazione dei fabbisogni di personale, è compatibile con il rispetto del tetto di spesa di
personale in valore assoluto determinato ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 296/anche
tenuto conto della esclusione dal vincolo per la maggiore spesa di personale realizzata a valere
sui maggiori spazi assunzionali concessi dal d.m. 17/03/2020 (ex art. 7, comma 1, del medesimo
decreto attuativo) come segue:



Valore medio di riferimento del triennio 2011/2013 : euro 989.648,49

spesa di personale, ai sensi del comma 557 , per l’anno 2024: euro 744.043,50

3.3) verifica del rispetto del tetto alla spesa per lavoro flessibile

Dato atto inoltre che la spesa di personale mediante forme di lavoro flessibile previste per l’anno
2024, derivante dalla presente programmazione dei fabbisogni di personale, è compatibile con il
rispetto del dell’art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010, convertito in legge 122/2010, come segue:

Valore spesa per lavoro flessibile anno 2009: euro 49.421,34

Spesa presunta per lavoro flessibile per l’anno 2024: euro 0,00

3.4) verifica dell’assenza di eccedenze di personale

Dato atto che l’ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi
dell’art. 33, comma 2, del d.lgs.165/2001, come da Verbale della Conferenza dei Responsabili dei
responsabili di settore con nota protocollo n .1218 del 19/02/2024, con esito negativo.

3.6) verifica del rispetto delle altre norme rilevanti ai fini della possibilità di assumere

Atteso che: 
 ai sensi dell’art. 9, comma 1-quinquies, del d.l. 113/2016, convertito in legge 160/2016, l’ente ha

rispettato i termini per l'approvazione di bilanci di previsione, rendiconti, bilancio consolidato ed ha
inviato i relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche entro trenta giorni dal termine
previsto per l’approvazione; 

 l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui all’art. 27, comma 9,
lett. c), del decreto-legge 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014, n. 89 di integrazione
dell’art. 9, comma 3-bis, del decreto-legge 29/11/2008, n. 185, convertito in legge 28/1/2009, n. 2; 

 l’ente  non  si  trova  in  condizioni  strutturalmente  deficitarie,  ai  sensi  dell’art.  243  del  d.lgs.
18/8/2000, n. 267, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle
assunzioni di personale;

 il comune di non soggiace al divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale.

2) STIMA DEL TREND DELLE CESSAZIONI:

Considerato  che,  alla luce della  normativa  vigente e delle informazioni  ad oggi disponibili,  si
prevedono  le  seguenti  cessazioni  di  personale  nel  triennio  oggetto  della  presente
programmazione:

ANNO 2024: n. 1 operatore esperto amministrativo per collocamento a riposo
ANNO 2025: nessuna cessazione prevista
ANNO 2026: nessuna cessazione prevista

3) STIMA DELL’EVOLUZIONE DEI FABBISOGNI:

Il fabbisogno dell’ente di personale viene riassunto nel seguente modo:

Un Funzionario  Tecnico  elevata  qualificazione  ex  cat  D  ai  sensi  dell’art.  110 c  1  del  D.Lgs
267/2000 per n. 18 ore settimanali nel posto del Settore  Promozione e Gestione del Territorio
oppure mediante procedura concorsuale pubblica o utilizzo di graduatorie concorsuali vigenti. 
Altre  eventuali  assunzioni  a  tempo  determinato che  si  dovessero  rendere  necessarie  per
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale nel rispetto del
limite di spesa previsto.



Il costo della dotazione organica dell’ente permette il  rispetto del tetto potenziale massimo di cui
all’art. 6 comma 3 del d.lgs. 165/2001 fissato come da art. 1 comma 557  della legge 296/2006.

Tenendo conto delle cessazioni, come sopra evidenziate, nel triennio 2024/2026, si prevedono le
seguenti assunzioni a tempo indeterminato:

       mediante procedura concorsuale pubblica / utilizzo di graduatorie concorsuali vigenti:

2024 1 Istruttore amministrativo (trasformazione del posto di  operatore esperto amministrativo in
istruttore amministrativo nel rispetto del costo massimo della dotazione organica) 

       2024 1 Istruttore tecnico a copertura della mobilità 
       2025 1 Istruttore amministrativo condiviso tra affari generali e finanziario

 2026 nessuna

6) PROGRESSIONI TRA LE AREE:
Al momento non vengono programmate progressioni tra le aree, come previste dagli articoli 13 e 15, del
CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022.

1) ASSUNZIONI MEDIANTE FORME DI LAVORO FLESSIBILE:
Nell’anno 2024 sarà possibile attivare contratti di lavoro flessibile a tempo determinato (tempo pieno a part
time) e con le altre forme previste dalla legge (lavoratori somministrati; scavalchi di eccedenza, ex art. 1,
comma 311/2004), per sostituzione di personale assente, nel rispetto del tetto previsto al precedente
punto 3.4), sulla base di apposite e successive direttive della giunta, in merito all’area, profilo, tempo di
lavoro e modalità di reclutamento.

8) PROCEDURE DI STABILIZZAZIONE:
Nel triennio considerato non si prevedono procedure di stabilizzazione, ai sensi dell’articolo 20, comma 2,
del d.lgs. 75/2017.

1) CERTIFICAZIONI DEL REVISORE DEI CONTI:
Il  revisore  del  conto  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  presente  programmazione  triennale  dei
fabbisogni di personale, con verbale n. 4 in data 21/02/2024, con accertamento della conformità al rispetto
del  principio  di  contenimento  della  spesa  di  personale  imposto  dalla  normativa  vigente,  nonché per
l’asseverazione del rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio ex art. 33, comma 2, del d.l. 34/2019
convertito in legge 58/2019.

2) FORMAZIONE DEL PERSONALE:

Per quanto riguarda la formazione obbligatoria annuale in materia di etica pubblica e comportamento
etico,  prevenzione della corruzione, trasparenza, privacy e codice di comportamento,  gli  indirizzi  e le
modalità  attuative  sono  già  state  individuate  all’interno  della  sottosezione  2.3  -  Rischi  corruttivi  e
trasparenza, del PIAO 2023/2025, che si intendono pienamente confermate, col presente atto. Nel triennio
di validità del presente Piano verrà anche somministrata la formazione obbligatoria in materia di sicurezza
dei luoghi di lavoro, come prevista nell’articolo 37, del d.lgs. 81/2008. La formazione del personale viene
effettuata in collaborazione con L’Unione montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano in virtù  della
Gestione associata Servizio di gestione del Personale;

NOTA: per gli enti con meno di 50 dipendenti il Piano della formazione non è previsto all’interno
del PIAO, così come stabilito nell’articolo 6, commi 3 e 4, del d.m. 132/2022



COMUNE di CARPINETI

Pareri

13

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026

2024

Ragioneria Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria Personale)

Data

Parere Favorevole

Simona Mortari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2024Data

Parere Favorevole

Simona Mortari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato  e sottoscritto:

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to BORGHI TIZIANO F.to MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267, viene
oggi  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi.

Carpineti, lì 24/02/2024
Il Vice Segretario Comunale

MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la suestesa deliberazione:

 è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi dal 24/02/2024 al 09/03/2024
ai sensi dall’art. 124, del D.lgs 267/2000;

 è stata comunicata con lettera n. 1390 in data  24/02/2024 ai capigruppo consiliari,  ai
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.8.2000, n. 267;

 è divenuta esecutiva il giorno 05/03/2024 decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3 D.Lgs 267/2000

Il Vice Segretario Comunale
MORTARI SIMONA

Carpineti, lì  


